



Viļākā iesvēta kultūras centru



Foto - A.Kirsanovs

1.maijā Viļākā iesvētīja Kultūras un radošo industrijas centru (klostera ēkā). Tēvs Staņislavs Kovaļskis un Rīgas Sv. Alberta draudzes prāvests Krišjānis Dambergs Svētajā Misē uzsvēra, ka tā ir Dieva dāvana, ka bijušajā klostera ēkā atkal notiek lūgšanas. Tēvs Krišjānis atgādināja, ka klostera ēku Brāļu Kapucīnu ordenis pašvaldībai uzdāvināja pirms diviem gadiem. Jaunajā centrā notiks dažādi kultūras un mākslas pasākumi, lai veicinātu garīgo vērtību attīstību. Svētajā Misē lūgšanas lasīja dažādu paaudžu cilvēki, kas, kā uzskata novada deputāti, ir apliecinājums tam, ka centrs kalpos visai sabiedrībai.

Skries apkārt Balvu ezeram

11.maijā pulksten 11 Balvos notiks skrējieni apkārt Balvu ezeram. Distanču garumi – 1, 3, 5 un 10 kilometri. Dalībnieki startēs trīs vecuma grupās: C grupā – 1995.-1999.gadā dzimušie, B grupā – 1974.-1994.gadā dzimušie un A grupā – 1973.gadā dzimušie un vecāki.

Lauku labumu tirdziņš Balvos

11. maijā no pulksten 9 līdz 14 laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra (Brīvības iela 61) notiks kārtējais lauku labumu tirdziņš Balvos. Nākamie tirdziņi notiks katrā mēneša otrajā sestdienā.

Aicina uz semināru

8.maijā pulksten 11 Nodarbinātības Valsts aģentūras Balvu filiāle aicina darba devējus uz semināru, kas notiks Balvu Novada muzejā.

Nākamais laikraksta "Vadugums" numurs iznāks 10.maijā. Šodien, 3.maijā, un pirmdien, 6.maijā, redakcija nestrādās.

Nākamajā adugunī



● **Mājīgi un ģimeniski**
Izskanējis konkurss "Mis un Mistery 2013 Viļaka"

● **Dzer, kaujas un lamājas**
Bārā "Tornado" izklaide sit augstu vilni



Foto - A.Kirsanovs

Lai plaukst un zeļ! Par Latvijas valsts vēsturi un tās svarīgākajiem notikumiem bērniem māca ne vien skolā, bet arī pirmsskolas izglītības iestādēs. Pagājušonedēļ bērnodrāzā "Sienāzītis" notikušajā erudīcijas konkursā "Mazais prātnieks" erudītākie Balvu un Rugāju novada bērnodrāznieki pierādīja, ka par savu valsti zina daudz. Viņi Latvijai vēlēja saules mūžu, brīvību un daudz jautru bērnu.

Brīvības svētki Latvijai

Rīt 4.maijs – Latvijas Republikas Satversmes sapulces saukšanas un Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas deklarācijas pasludināšanas gadadiena. Valsts vēsturē 4. maijam ir viena nozīme, bet mums katram tā ir sava, jo mūsu kopīgā vēsture mijas ar personīgo pieredzi, atmiņām un izjūtām. Šajā dienā vērts padomāt, kādēļ mēs šo dienu atzīmējam, kāda tā bija toreiz un kas būtu noticis, ja deputāti nebūtu nobalsojuši par Latvijas neatkarības atjaunošanu.

"Esmu lepna, ka esmu latvietē! Lepna par to, ka Latvija, kā neviena cita valsts, var izbaudīt visus četrus gadalaikus visā to krāšņumā, ar zaļajiem mežiem un zilajiem ezeriem, ar skanīgajām dziesmām un vērienīgajiem Dziesmusvētkiem," teic Balvu Valsts ģimnāzijas 12.klases skolniece Lauma Silauniece. Nesen notikušajā valsts vizuālās mākslas olimpiādē viņas zīmētā veltījuma pastkarte Latvijai ieguva visaugstāko vērtējumu - 1.vietu, par ko jaunie ir ļoti gandarīti. "Dienā, kad zīmēju pastkarti Latvijai, spīdēja saule, tādēļ arī darbs bija krāsains – ar krāšņiem ziediem, zaļiem laukiem un lauku darbu darītāju – latvju zemnieku," stāsta Lauma. Viņa atklāj, ka sākotnēji nebija savas valsts patriotes, taču ar gadiem piederības sajūta Latvijai arvien pieaug. "Visspilgtāk to izjūtu, ceļojot pa pasauli un svešumā satiekot vēl kādu latvieti. Latviešu valodu gadījies dzirdēt Tenerifē, Somijā un Zviedrijā, un, nelieģšos, šis sajūtas bija saviļņojošas," saka Lauma. Pēc vairāk nekā mēneša viņa absolvēs Balvu Valsts ģimnāziju un izvēlēsies savu nākamo profesiju. Jaunie stāsta, ka vēl pagājušogad nopietni apsvēra domu pēc vidusskolas absolvēšanas doties uz Angliju studēt aktiermākslu, taču šogad domas mainījušās. "Ja labi nokārtošu bioloģijas eksāmenu, apsvēršu iespēju doties mammas pēdās un studēt medicīnu. Man pašai vēl jāsaprot, vai

tas ir tas, ko patiešām vēlos, vai tas būs mans sirds darbs. Taču vienu zinu noteikti – Latviju nemainītu ne pret vienu citu valsti. Te ir mana ģimene un manas mājas," apņēmīgi saka jaunie.

4.maija svētkus gaida arī par nopelniem Latvijai labā ar Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi apbalvotais bērzpiliētis Juris Vaskinovičs. Viņš svētkos iecerējis par godu savulaik Bērzpili kritušajiem iestādīt pa kociņam. "Labi būtu, ja varētu izveidot kādu nelielu parku vai citu piemiņas vietu. Cerams, mana izlolotā ideja istenosies," teic J.Vaskinovičs. Runājot par tagadējo Latviju, viņa balsi iezogas skumjas: "Kad cilvēki gāja un cīnījās, neviens nedomāja, ka Latvija būs tāda. Diemžēl mūsu spēki ir par vāju, bet citu bezkaunība - daudz par lielu... Ka tikai kaut ko ieraut sev, par tautu nav nekādas daļas." Zelta goda zīmes saņēmējs ir pārliecināts, ka agri vai vēl Latvijas tauta piedzīvos vēl vienu atmodu, un varbūt tad kaut kas mainīsies.

J.Vaskinovičs savulaik bijis ne tikai sporta skolotājs, bet arī Bērzpils vanadzēnu kopas vadītājs – cilvēks, kurš mudināja skolēnus būt savas valsts un zemes patriotiem. Taču līdz ar valdības krīzi Bērzpili šī sabiedriskā organizācija pārtrauca darbu, inventāru norakstīja. Par to J.Vaskinovičam sirds sāp joprojām. "Ja nav šādas darbošanās, grūti tagadējos laikos skolēniem iemācīt būt savas valsts patriotiem. Taču tas ir jādara," uzskata goda zīmes saņēmējs, kuram 6.maijā apritēs 86 gadi. Par spīti savam cienījamajam vecumam, viņš ir spēka, enerģijas un optimisma pilns, par ko liecina šogad februārī Veterānu čempionātā trīs disciplīnās izcīnītās zelta, sudraba un bronzas godalgas. Sportisko garu J.Vaskinovičs nav zaudējis arī tagad un joprojām cītīgi trenējas šī gada Latvijas Veterānu spartakiādei. Pirms dažām dienām viņš saņēmis vēl kādu priecīgu ziņu - maija nogalē varēs doties uz sanatoriju Dubults un uzkrāt spēkus jaunam darba cēlienam.



Nedēļas jautājums

Kādu iedomājaties Latviju un savu dzīvi pēc 10 gadiem?



LAURA SPRUDZĀNE, balveniete:- Domāju, Latvijā nekas īpaši nemainīsies. Katram pašam jāveido sava dzīve un jācenšas kaut ko darīt, jo valsts par mums nedomā. Pēc 10 gadiem es noteikti būšu zobārste un strādāšu savā profesijā – līdz mācību beigām atlikuši tikai divi gadi. Cerēsim, būs arī ģimene. Taču doties uz ārzemēm dzīvot gan neplānoju, cita lieta ir braukt ceļojumos.



ANNA ALEKSEJEVA, balveniete:- Man jau 74 gadi, tādēļ 10 gadus diezin vai nodzīvošu. Esmu pensijā, bet darba tāpat pietiek, jo man ir savs ziedu veikals. Domājot par Latvijas nākotni, atceros kādreiz mammas stāstīto par prezidentu Kārli Ulmani, kurš bieži vien devās izbraukumos uz laukiem skatīties, kā dzīvo ļaudis. Ja tagad atrastos tāds cilvēks, kurš rūpētos par tautu, ne savām interesēm, varētu cerēt, ka Latvija piedzīvos labākus laikus. Savukārt tagadējai Latvijas valdībai nevaru piedot, ka tā savulaik pārdeva cukurfabrikas, kā rezultātā tagad iepērkam dāņu cukuru. Viļakas lina fabrika, Balvu gaļas kombināts un Kupravas rūpnīca – mums bija tik daudz ražotņu un darba vietu, bet nu vairs nav nekā!



DOMENIKS, balvenietis:- Kas mūs sagaida pēc 10 gadiem? Domāju, tik ilgi man nebūs jādzīvo, jo nu jau teju 80 gadi ir klāt. Turklāt arī veselība nav no tām labākajām – pirms četriem gadiem sirdī ielika implantu. Ir bērni, mazbērni. Kādreiz dēls strādāja amatniecības skolā par fizikultūras skolotāju. Tagad viņš ar ģimeni dzīvo Rīgā un prāto, kā atbraukt atpakaļ uz Balviem. Būtu šeit darbs un labas algas, noteikti jau būtu atgriezušies. Kas sagaida Latviju? Nemāku spriest, jo neesmu politiķis. Varbūt tā nepieklājas runāt, bet diezin vai kas labs mūs var sagaidīt.



MARIJA MĀLIŅA, balveniete:- Lai arī esmu pensionāre un pensija ir mani vienīgie ienākumi, ar dzīvi esmu apmierināta. Domāju, nākotnē Latviju sagaida pozitīvas pārmaiņas – jaunieši atgriezīsies no ārzemēm, arī pensionāriem, cerams, dzīve kļūs labāka. Ļoti vēlos, lai nākamajai paaudzei Latvijā būtu darbs, lai viņi kļūst par labiem cilvēkiem ar labu izglītību. Jau kopš bērnības esmu savas valsts patriote, tādēļ, lai cik grūti šeit arī neklātos, no Latvijas projām nedotos. No manas plašās radu saimes neviens uz dzīvi ārzemēs nav aizbraucis. Par to liels prieks.



JANA BARANOVSKA, balveniete:- Cerams, situācija Latvijā uzlabosies, jo pagaidām mūsu valstī dzīvot ir traģiski. Jaunie no ārzemēm diezin vai atgriezīsies – tie, kuri aizbraukuši, tur arī paliks. Pašai lielākā daļa paziņu un draugu ir projām. Viņi saka, ka, atgriežoties Latvijā, var tikai nodzerties. Un zināma taisnība tam ir. Ārzemēs ir darbs, tur var strādāt, pelnīt un uzturēt ģimeni. Pati gaidu otro bērniņu un jau zinu, ka būs meitiņa. Ģimene man ir, bērni arī, cerams, pēc 10 gadiem parādīsies arī darbs.

S.Karavoičika

MANA NEDĒĻA

Tā kā nedzīvoju Balvos, esmu pateicīgs Ruslanam Sergam, kurš ik rītu mani aizvīzina līdz Balvu Kultūras un atpūtas centram. Šī nedēļa sākās ar pagājušajā piektdienā aizvadītā pasākuma "Mūsu talanti" analīzi, vēlāk saņēmu kolēģu apsveikumus vārdadienā, bet vakarā kopā ar draugiem cepām šašlikus. Pirmdienas vakaru, tāpat kā visus pārējos darbdienas vakarus, aizvadīju Rekas jautā kora "Viola" mēģinājumos, intensīvi gatavojoties koru skatei. Otrdien sapulcē plānojam un apspriedām tuvākajā laikā gaidāmos kultūras pasākumus. Viens no maniem šīs nedēļas uzdevumiem bija sagatavot un piedāvāt savas idejas nākamajiem novada svētkiem. Piektdien kopā ar kolēģiem plānosim Dokšices pilsētas delegācijas sagaidīšanas pasākumus. Sestdien piedalīšos Balvu novada atklātā volejbola čempionāta noslēguma spēlēs, bet vakarā došos atbalstīt draudzeni, kura piedalās konkursā "Mis un Mistery Viļakas novads". Savukārt svētdien kopā ar kori uzstāšos koru skatē Gulbenē.



RAIMONDS LOGINS, Balvu Kultūras un atpūtas centra pasākumu organizators

No vēstulēm

Lielā talka - prieks vai bēdas?

Katru gadu sagaidu Lielo talku ar divējādām sajūtām. No vienas puses ir prieks, ka cilvēki sarosīsies, sakops apkārtni, salās samētātos grūžus un Latvija ar katru gadu kļūs sakoptāka. Bet no otras puses domāju – cik ilgi var darīt vienu un tos pašus darbus un atkal no jauna sakopt ceļmalas, piesārņotās vietas mežos, piemētātos daudzdzīvokļu māju pagalmus? Cik daudzi no piemēslotājiem piedalās talkās? Cik ilgi mums būs jāmacās, lai iemācītos, ka tīrs ir ne tikai tur, kur tīra, bet arī tur, kur nemēslo? Cik ilgi mēs domāsim, ka visas izlietotās alus bundziņas, stikla un plastmasas pudeles, vienreizējās kafijas krūzītes, neskaitāmās čipšus, saldējuma un citus saldumu papīriņus ir kāds samētājis, nevis mēs paši?! Tie nav ciltplanētieši, kas izmet atkritumus mūsu ceļmalās un mežos. Tie esam mēs paši!

Vienreiz ir jāiemācās, ka katrs ir atbildīgs par atkritumu radišanu. Ja autobraucēji iemācītos, ka izlietoto pārtikas produkta iepakojumu ir jānoliek mašīnā un tas jāizmet atkritumu tvertnē mājās, pilsētā vai ceļmalās paredzētajās vietās; ja kājāmgājēji iemācītos, ka gardais našķis, kas iepakots plastmasas, papīra, celofāna iepakojumā ir jāizmet atkritumu tvertnē pie veikala vai mājās; ja cilvēki nevestu atkritumu maisus uz mežu, bet godīgi noslēgtu līgumus par atkritumu izvešanu ar apsaimniekotājiem, tad Latvija patiešām kļūtu sakopta un skaista ne tikai vienu dienu, vienu nedēļu gadā, bet ar katru gadu skaistāka! Man talkas

diena nav viena diena gadā, bet neuzvarama cīņa ar mēslošanai, kas man dzīvot apkārt. Ik pārdienas ir jāsavāc nomestie našķu iepakojumi, stikla un plastmasas pudeles. Es negribu dzīvot netīrībā! Un Tu gribi? Es nesaprotu, kā var mest zemē atkritumus un aiziet prom, it kā neko nebūtu izdarījis! Nemēslo, tad dzīvosim tīrā Latvijā!!! Imants Ziedonis epifānijā māca: "Bērniņ, neēd, kad dziesmu dzied! Bērniņ, nekad neēd, kad dziesmu dzied, bērniņ mans! Tur dziesmā maza dvēselīte lūdzas... Neskaties, bērniņ, ka tas onkulis ēd, no viņa nemācies. Viņš ir apēdis visas savas dziesmas, viņš neatšķir dziesmas no salātiem." Neskaties, bērniņ, kā tas onkulis vai tante izmet atkritumus, pamāci viņus! Māmiņ un tēti, iemāciet bērnam nenomest atkritumus zemē! Vecmāmiņ un vectētiņ, māciet mazbērnu dzīvot sakoptā vidē! Pieaugušais, uzņemies atbildību, iemācies: mans pienākums ir nemest atkritumus zemē un mācīt to arī citiem!!!

VINETA ZELTKALNE

Tādus ceļus – kungiem!

Esam tālu prom no centra,
Dzīvot nav ne vainas,
Bet, kad uzbraucam uz ceļa,
Varam rakstīt latvju dainas.
Ceļa malās augsti vaļņi,
Grāvju nav ne miņas!
Augšā sēdošiem jau sen
Par sliktiem ceļiem neesot ziņas!
Visas bedres dubļu pilnas,
Ceļš kā mālains lauks.
Ja uz ceļa nobuksēsi,
Kādu laiku sēdi – draugs!
Baļķvedēji, grantsvedēji
Joņo dienu, nakti.

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu priekš labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Par labāko aprīlī esam atzinuši Viļa Bukša vēstuli "Stārķis sniegā", kas publicēta 5.aprīlī. Pēc balvas nākt uz redakciju.

Vietām griežas melna zeme,
Tie ir isti fakti.

Jādarbina sābram detuks,
Lai aizvelk mūs līdz Bērzu!
Jāliek auto riepām virsū
Paprāvs ducis ķēžu.

Sirds sit strauji, galva kratās
Sēžamvietai grūti!
Kamēr lavierē pa ceļu,
Glušaks nokrīt – jūti?!

Kustamies ar lielu troksni
Mēs uz Bērzu pusi.

Kājāmgājējs preti sauc:

Labāk apkārt nekraties, mājās saldi dusi!"

Tā jau arī darišu,
Jods ar visiem ceļiem,
Nervus savus saudzēšu,
Runāšos ar teļiem!

IRĒNA Krišjāņos

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Izlasījis pagājušajā "Vaduguns" numurā publicēto rubriku "Vārds žurnālistam", savās pārdomās ar lasītājiem vēlējas dalīties kāds Kubulu pagasta iedzīvotājs. Viņš e-pasta vēstulē raksta: "...piecu gadu laikā daudz kur esmu teicis un pats sajūts, ka pašvaldību vadība pievērs mazu vērību iedzīvotāju problēmu izzināšanai. Trūkst elementāras komunikācijas, līdz šim neesmu saņēmis nevienu uzaicinājumu apspriest un izrunāt vietējās problēmas, dot savu vērtējumu kāda jautājuma risināšanā. Tikai ar "Vaduguns" starpniecību, būdams Kubulu pagasta iedzīvotājs, uzzinu, ka pagasta ēkā

esot bijusi kāda tikšanās ar novada pārstāvjiem šaurā lokā..."

Pirms nepilna mēneša laikrakstā "Vaduguns" publicējam rakstu "Par divānu un sekciju". Redakciju apmeklēja Zoja Ivanova, kura precizēja, ka Nataļju Soldatenko no dzīvokļa izlika nevis Larisa Maderniece, bet gan viņa pati. Tāpat sievietē pastāstīja, ka divānu atdeva N.Soldatenko znotam un meitai, jo gada laikā viņa no dzīvokļa mēbeles nepaņēma.

Kāda lasītāja piezvanīja, lai dalītos pārdomās par Balvu

novada pasākumu Gada balva kultūrā "Mūsu lepnums". "Visi jau bija skaisti un labi - laureāti svinīgi saposušies un priecīgi, taču pārdomas raisīja pustukšā kultūras un atpūtas centra zāle. Ja jau tik vērienīgs pasākums, kādēļ tik mazs apmeklējums? Iespējams, tas tādēļ, ka apbalvošanas ceremonija notika ceturtdienas vakarā. Otrkārt, varbūt ir vērts padomāt un turpmāk "Mūsu lepnuma" balvas katru gadu pasniegt citā pagastā. Tad uz pasākumu varētu atnākt un apbalvotos skatīt vaigā arī vietējie pagasta iedzīvotāji. Vārdu sakot, jāpadomā, kā šai jaukajai iecerei radīt vērienīgumu, tad viss būs kārtībā."



Speciālista padoms

Dzērvenes piemājas dārziņā – pavisam nopietni

Runājot par dzērvenēm un to vērtīgajiem vitamīniem, parasti iedomājamies purva ogas. Taču pieredzējušais agronoms un praktiķis Imants Kārklīšs iesaka pamēģināt izaudzēt dzērvenes arī piemājas dārzā. Ne viens vien jau pierādījis, ka lieloģu dzērvenes izdodas ieaudzēt arī mazdārziņā un rudenī tās ērti lasīt mājas tuvumā. Četru cilvēku ģimenei pietiks ar nelielu - 10 - 20 kvadrātmetru - platību, lai iegūtu ogas, kas raksturojas kā enerģijas, oglekļa, kalcija, dzelzs un vitamīnu avots. Lūk, kas jāzina un jāņem vērā, gatavojoties dzērveņu stādīšanai mazdārziņā.

Vietas izvēles kritēriji

Lai ierīkotu ogu audzēšanas vietu, jāizvēlas saulaina puse. Tad noņem augsnes virsējo kārtu 20 - 30 centimetru dziļumā un rūpīgi izlasa nezāļu sakneņus. Iekārtoto vietu var izklāt ar sacaurumotu plēvi. Tas nozīmē, ka lietus laikā liekais ūdens nofiltrēsies, bet sausos apstākļos stādījums būs jālaista. Var iztikt arī bez plēves. Sagatavotajā platībā iepilda kūdru ar skābuma līmeni pH 4-5. Skābuma līmenis būs jākontrolē, lai atbilst minētajām normas robežām. Vislabāk stādīšanas vietu būtu sagatavot jau rudenī, lai kūdra nosēžas, taču agronoms saka, ka to var darīt arī tagad - pavasarī. Tādā gadījumā kūdra pamatīgi jāsalej ar ūdeni, lai, nosēžoties kūdras slānī, netiktu bojāta augu sakņu sistēma.

Apsakņotos stādus vai sagatavotos spraudņus stāda, tiklīdz atļaidusies augsne. Parasti to dara maijā. Jāzina, ka uz vienu kvadrātmetru vajag 9 - 10 viengadīgus vai divgadīgus stādus. Spraudņu biežība var būt arī lielāka. Iestāda 8 - 15 centimetrus garus spraudņus, virs kūdras atstājot 2 - 3 centimetru garumā. Kopā var stādīt 3 spraudņus. Stādu biežība var būt arī mazāka, jo, veidojot horizontālus dzinumus, augi aizņems visu platību. Vienreiz nedēļā stādījumu labi salaista.

Jaunie dzinumi sāks augt pēc trim vai četrām nedēļām. Mēslošanai lieto kompleksos minerālmēslus, vienam kvadrātmetram ņemot tīrvielā slāpekli 0,8 gramus, fosforu 2 gramus, kāliju 2,5 gramus. Atkarībā no dzinumu augšanas, mēslošanu atkārtoti, pievienojot mikroelementus – boru, varu, cinku, mangānu. Vasaras otrajā pusē slāpekli nedod.

Otrajā audzēšanas gadā stādījumu piesedz ar kūdru 2 - 3 centimetru biezumā, tādā veidā stimulējot vertikālo dzinumu augšanu.



Lai aug mājas tuvumā! Agronoma Kārklīša piemājas dārzā jau aug krūmmellenes, bet šogad viņš nolēmis iestādīt arī lieloģu dzērvenes.

Šķirņu izvēle

Agronoms saka, ka šķirņu izvēle var būt dažāda. Stādīšanai noder "Tina", "Dižbrūklene", "Ben Lear", "Early Black", "Stevens", "Bergman", kā arī citas. Par stādu iegādi var interesēties Nacionālajā Botāniskajā dārzā Salaspilī, taču informāciju neliels arī vietējie dzērveņaudzētāji.

Piemājas dārziņu īpašnieki ir izmēģinājuši arī krūmmelleņu vai brūkleņu audzēšanu. Ja krūmmellenei nogatavojas oga viena lata lielumā (šķirne "Patriots"), tad acīmredzot ir vērts pacensties šos krūmus ieviest savā tuvumā. Jāatceras tikai būtisks nosacījums – jāievēro kūdras substrāta pH līmenis. Brūkleņu audzēšanas vietā tam jābūt pH 3,5-5,5, krūmmellenēm pH 4-5. Agronoms piebilst, ka, arī lasot purva ogas, vietām tās var atrast liela izmēra un dažādas formas.

Atgriezoties pie publicētā

Par lielajiem suņiem nesūdzas

Aprīļa sākumā rakstijām par Krišjāņu pagasta "Mežupes" iedzīvotājiem, kuri bija piedzīvojuši izbīli vai cietuši Liepiņu ģimenes lielo un dusmīgo suņu dēļ. Iedzīvotāja Daina Zelča neuzdrošinājās pat iziet no mājas, baidīdamās no sastapšanās ar šiem dzīvniekiem.

Pagasta pārvaldnieks Jāzeps Ludboržs apstiprina, ka pagaidām viss kārtībā - signāli par lielajiem suņiem no Mežupes iedzīvotājiem nav saņemti. Acīmredzot suņus saimnieki tur pie ķēdes. Arī Daina Zelča pastāstīja, ka ir izgājusi no mājas līdz lielajam ceļam, lai izņemtu pastu. Viņa atklāja, ka publikāciju par šo tēmu internetā izlasījuši arī tālienē dzīvojošie radnieki un paziņas un izteikuši savu viedokli.

Par saskarsmi ar lieliem suņiem vēlējas izteikties Lazdulejas iedzīvotāja MARIJA RAČKOVSKA, kurai pašai mājās ir divi lieli dzīvnieki. Lūk, viņas ieteikumi:

-Vienmēr jāsaprot, ka paņemt mājās dzīvnieku - suni - ir ļoti liela atbildība. Tas nozīmē, ka par viņu regulāri un kārtīgi jā rūpējas. Kopšana ietekmē gan dzīvnieka veselību, gan raksturu. Ja suni baros neregulāri un viņš būs izsalcis, dzīvnieks var palikt agresīvs. Suņa raksturu ietekmē arī dzīvošana ķēdē. Ja nav ierasts regulāri laist viņu vaļā, lai izskraidītos, un tad piepeši suns no ķēdes tiks vaļā, dzīvnieka uzvedība var būt neprognozējama. Apjucis no brīvības, suns var doties tālu prom un uzbrukt mazākiem

dzīvniekiem. Var ieskriet kaimiņmāju pagalmā un nokost vistas, uzklupt maziem suņukiem. Var aizskriet tālu mežā. Tā var būt haotiska dzīvnieka uzvedība. Man ir divi lieli suņi, kuri ikdienā stāv piesieti ķēdē. Taču dzīvnieki zina, ka ik vakaru pulksten deviņos vakarā viņus palaidīšu izskrieties. Tā notiek gadiem. Suņi nekur neklīst, varbūt vienīgi kāzu laikā aizķeras nedaudz ilgāk, bet parasti pārrodas pēc stundas, citreiz - pēc pārdesmit minūtēm. Tad es viņus ielaižu mājā, kur viņi uzturas līdz rītam, un tad atkal piesienu ķēdē. Man suņi ir tikpat kā bērni. Sala laikā dzīvniekus ārā neturu.

Daudzi no svešiem suņiem ļoti baidās. Ierauga lielu, skrejošu dzīvnieku, kas tuvojas, un nezina, ko darīt. Nobīstas, citreiz sāk kliegt, vicina rokas. Visbiežāk šie garām skrejošie suņi nav agresīvi un nebūt negrasās uzbrukt vai kost. Diemžēl suns ir ļoti gudrs, viņš sajūt cilvēka bailes un tad patiešām var pievērst pastiprinātu uzmanību un iekost. Nevajag kliegt un vicināties, jābūt mierīgam. Suns aizskries garām, jūs pat neievērojot. Es pati, piemēram, pret svešu suni izstiepu lēnām roku, viņš to apsta un aiziet. Grūti, protams, otram iemācīt, kā pazīt svešu dzīvnieku un viņa uzvedību. Ja kādreiz suns ir iekodis, tāds cilvēks acīmredzot no suņiem baidīsies visu mūžu. Jāzina, ka suņi atceras savus pāridarītājus. Ja dzīvnieks bērnībā piedzīvojis konfliktu, arī pieaudzis suns pazīs sev netikamo cilvēku un uz viņu allaž rīs.

M.Sprudzāne

Viļakas novada domē

25. aprīļa sēdes lēmumi

Izīrē pašvaldības dzīvokļus

Nolēma izīrēt dzīvokļus: Vladimīram Ivanovam - 27,36m² platībā Skolas ielā 5, Žiguros; Jānim Putnānam - 53,87 m² platībā Viļakas ielā 18, Žiguros; Inārai Supei - 46,44 m² platībā Rekovas ielā 15, Rekovā, Šķilbēnu pagastā; Jūlijai Rukmanei - 36,30 m² platībā Kultūras ielā 5, Žiguros.

Izbeidz īres līgumus

Ar šī gada 1.maiju izbeidza īres līgumu ar Rolandu Kuzmini par dzīvokļa Pļavu ielā 2, Viļakā, īri. Tāpat izbeidza zemes nomas līgumu ar Irēnu Putnāni par zemes vienību 150 m² platībā Žiguros.

Apstiprina apgrūtinājumus zemes vienībai

Apstiprināja astoņus nekustamā īpašuma lietošanas apgrūtinājumus zemes vienībai "Zibšņi", Sosnīcas, Žiguru pagastā.

Izbeidz zemes nomas tiesības

Izbeidza zemes nomas tiesības: Rutai Kuzmanei par zemes vienību 228 m² platībā Žiguru pagastā un Georgijam Motresku par zemes vienību 0,054 ha platībā Medņevas pagastā.

Iznomā zemi

Iznomāja Edgaram Sokirkam 8 zemes vienības ar kopējo platību 6,30 ha Susāju pagastā, trīs zemes vienības ar kopējo platību 5,2 ha Medņevas pagastā, četras zemes vienības ar kopējo platību 27,8 ha Vecumu pagastā uz 5 gadiem, kā arī 14 zemes vienības ar kopējo platību 28,80 ha Susāju pagastā, 9 zemes vienības ar kopējo platību 19,65 Medņevas pagastā uz gadu. Visi zemes gabali paredzēti izmantošanai lauksaimniecībā.

Atteica E.Sokirkam iznomāt piecas zemes vienības ar kopējo platību 11,7ha.

Aigaram Sprukulim iznomāja trīs zemes vienības ar kopējo platību 6,8 ha Susāju pagastā uz 5 gadiem un divas vienības ar kopējo platību 0,8 ha Susāju pagastā uz gadu ar mērķi izmantot šo zemi lauksaimniecībā.

Aigai Pumpai iznomāja zemes vienību 0,6 ha platībā Susāju pagastā; Kasparam Augustānam iznomāja zemes vienību 1,7 ha platībā Medņevas pagastā; Ritai Paršovai iznomāja zemes vienību 1,1 ha platībā Susāju pagastā uz gadu ar izmantošanas mērķi –lauksaimniecība. Sanitai Ūzei iznomāja zemes platību 228m² platībā Žiguru pagastā; Oļegam Sokirkam iznomāja zemes vienību 150m² platībā Žiguru pagastā uz 12 gadiem ar izmantošanas mērķi – lauksaimniecība.

Benadiktai Motresku iznomāja zemes vienību 0,054 ha platībā Medņevas pagastā uz 12 gadiem ar mērķi – transportlīdzekļu garāžu apbūve.

Zemes vienības nomas maksu gadā visiem nomniekiem noteica - 1,5 % no zemes kadastrālās vērtības un normatīvajos aktos noteiktie nodokļi.

Precizē platības

Zemes vienībai Dzelzceļa ielā, Kupravā, precizēja platību uz 1,1 ha; zemes vienībai Draudzības ielā, Kupravas pagastā, precizēja platību uz 0,87 ha. Noteica šīm zemes vienībām lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā.

Piešķir adresi un nosaukumu

Apbūvētai zemes vienībai piešķīra adresi "Pīlādžiši", Susāju pagasts, Viļakas novads.

Zemes vienībai ar platību 2,7 ha Vecumu pagastā piešķīra nosaukumu "Kaktiņi", kā arī saglabāja zemes lietošanas mērķi –lauksaimniecība.

Apstiprina vēlēšanu komisijas darba samaksu

Apstiprināja Viļakas novada vēlēšanu komisijas locekļu un darbinieku darba samaksu: komisijas priekšsēdētājs – Ls 2,55 stundā, komisijas sekretāre – Ls 2,50 stundā, komisijas locekļi – Ls 1,65 stundā, šoferis – Ls 50, šoferis – Ls 40, datorspeciālists – Ls 400, grāmatvedis - Ls 400.

Apstiprināja iecirkņu komisijas vēlēšanu locekļu un darbinieku darba samaksu: komisijas priekšsēdētājs – Ls 2,20 stundā, komisijas sekretāre – Ls 2,15 stundā, komisijas locekļi – Ls 1,65 stundā, šoferis - Ls 20, datorspeciālists - Ls 20.

Apstiprināja Viļakas novada vēlēšanu komisijas ēdināšanas izdevumus - Ls 4 katram komisijas loceklim vēlēšanu dienā un Ls 10 par ūdeni katram vēlēšanu iecirknim.

I.Tušinska



Meklējam atbildi

Kas maksā par aprūpes pakalpojumiem?

Laikraksts saņēmis jautājumu: kādas iedzīvotāju grupas Balvu novadā var saņemt bezmaksas mājas aprūpi?

Sociālā dienesta vadītāja ANITA PETROVA skaidro, ka bezmaksas mājas aprūpes pakalpojumus tiesīgi saņemt tikai vientuļie pensionāri un invalīdi. Ja viņiem ir bērni, tad par šiem pakalpojumiem jāmaksā. Maksa atkarīga no konkrētā aprūpes līmeņa un stundu skaita. A.Petrova skaidro: "Bērni parasti vienojas ar sociālo dienestu, cik stundu aprūpētājam vajadzētu pavadīt pie konkrētajiem cilvēkiem. Viena aprūpes stunda maksā 1,50 latus."

Kā rīkoties grūtā situācijā?

Konkrēts piemērs: 90-gadīga sirmgalve, kura nespēj pati sevi aprūpēt, dzīvo kopā ar dēlu, kuram ir garīga rakstura veselības traucējumi. Dēlam ir bērni un mazbērni, kuri dzīvo atsevišķi. Kā saņemt aprūpes pakalpojumus šajā gadījumā?

Sociālā dienesta vadītāja A.PETROVA uzsver, ka nedrīkst aizmirst ģimenes atbildību pret vecākiem un vecvecākiem. Taču par katru konkrētu situāciju radnieki noteikti var runāt ar sociālā dienesta darbiniekiem. Iespējams, tuviniekiem darba dēļ nav iespēju aprūpēt 90-gadīgo kundzi. Tādā gadījumā viņu uz laiku varētu ievietot sociālās aprūpes iestādē. Ir iespēja izmantot arī grupu dzīvokļus līdz gadam ar apmaksātām pusdienām. Šeit cilvēkam pašam jā rūpējas tikai par brokastīm un vakariņām. Vislabāk par katru konkrēto gadījumu griezties sociālajā dienestā pie Annas Laizānes, kura uzklausi un sniegs informāciju.

Anita Petrova uzsver, ka ikviens novada iedzīvotājs gan pilsētā, gan lauku pagastos droši drīkst nākt un jautāt par sociālo pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī citu sociāla rakstura problēmu jebkurā sociālā darbinieka pieņemšanas dienā.

Kāpēc pavasarī saasinās kuņģa-zarnu trakta problēmas?

Lūk, kā to skaidro ārsts profesors ANATOLIJS DANILĀNS:

-Zinātnieki nav īsti izpētījuši, taču šajā laikā patiešām novēro saasinājumus cilvēkiem ar čūlām, čūlainajiem kolītiem, Krona slimību vai arī kuņģa - zarnu trakta problēmas. Iespējams, cilvēks nespēj pielāgoties gadalaiku maiņai. Ko darīt? Jālieto pilnvērtīgs uzturs, vajadzīga saules gaisma jeb D vitamīns. Tam visam klāt vēl fiziskā slodze, aktivitāte un labs garastāvoklis. Ja uzlabosies kuņģa - zarnu trakta darbība, mazināsies depresija. Ja būs depresija, aplami strādās arī kuņģa - zarnu trakts. Vēders nebūt nav mūsu katra vājā vieta, taču pacienti bieži meklē vainu ēdienā. Piemēram, cilvēks ēdis pirms pāris dienām picu, un viņam sākušās problēmas. Šāds secinājums bieži vien ir kļūdainis.

Kur meklēt atbildes par veselību?

Pacientu izglītošanas nolūkos radīts jauns informācijas avots www.MSDpacientiem.lv. Šajā vietnē var vairāk uzzināt par locītavu, muguras un zobu sāpēm, cukura diabētu. Šī lapa ir resurss, kur atrast informāciju arī par alerģijām, astmu, C hepatītu, HIV/AIDS, onkoloģiju, osteoporozī, reimatoloģiju, sievietes veselību, kā arī sirds un asinsvadu slimībām.

Īsumā

Gripa beidzot atkāpjas

Gripas intensitāte samazinājusies uz pusi, - informē Slimību profilakses un kontroles centra aizvadītās nedēļas monitoringa dati. Trijās no 10 monitoringa pilsētām - Gulbenē, Jūrmalā un Valmierā - aizvadītajā nedēļā neregistrēja nevienu saslimšanas gadījumu, taču Jelgavā un Liepājā joprojām gripas intensitāte ir virs vidējā līmeņa. Valstī aptuveni par 9% pieaudzis pacientu skaits pneimonijas gadījumos. Lai arī gripa atkāpjas, speciālisti iesaka turpināt ievērot profilakses pasākumus: regulāri vairākas reizes dienā mazgāt rokas, vēdināt telpas un veikt mitro telpu uzkopšanu, kā arī noteikti pagarināt uzturēšanos svaigā gaisā un nodarboties ar fiziskām aktivitātēm ārpus telpām.

Zini un izmanto

Balvos jauna ārstniecības metode - teipošana

Par veselīgu dzīvesveidu, šķiet, aizmohas un interesējas arvien vairāk iedzīvotāju. To aktīvi popularizē masu mediji, atspoguļojot ārstu speciālistu padomus. Lai arī ieteikums vingrot katru dienu un vēl divreiz nedēļā apmeklēt pelbaseinu daudziem šķiet grūts uzdevums, attieksme pret veselību ir un paliek katra paša rokās. Šoreiz turpinām tēmu par fizioterapijas nodarbību lietderību.

"Vaduguns" publicēja topošās fizioterapeites Rimmas Beļikovas sniegto informāciju, ka katram iedzīvotājam - gan maziem bērniem, gan pieaugušajiem - reizi gadā pienākas piecas valsts apmaksātas vizītes pie fizioterapeita. Lasītāji uzdod jautājumu, kā izmantot šo iespēju, ja par to nestāta un nepiedāvā ģimenes ārsti? Arī Balvos otro gadu strādājošais fizioterapeits Andris Bačuks atzīst, ka līdz šim nav ticis ne ar vienu pacientu, kurš izmantotu šo iespēju. Viņš pieļauj, ka acimredzot sabiedrībai nav šādas informācijas un savus pacientus par to neinformē arī ģimenes ārsti.

Kā saņemt piecas bezmaksas nodarbības

Kā rīkoties, lai gadā saņemtu 5 valsts apmaksātas vizītes pie fizioterapeita? Skaidro fizioterapeits ANDRIS BAČUKS.

Vispirms pacientam jānododas pie sava ģimenes ārsta. Nebūs atklājums, ka vai katram otrajam mūsdienās, neskatoties uz vecumu, diemžēl ir nopietnas problēmas ar muguru un locītavām, ne velti speciālisti iesaka vismaz trīs reizes nedēļā vingrot. Ģimenes ārsts izdos nosūtījumu pie rehabilitologa vai fizikālās terapijas ārsta. Balvos šāda speciālista diemžēl nav. Tādēļ ar nosūtījumu, iepriekš noskaidrojot konkrētu pieņemšanas dienu un laiku, būs jānododas uz Valmieru, Rīgu, Madonu vai vēl kur citur. Tad pacients saņems šī speciālista slēdzieni ar nosūtījumu pie ergoterapeita vai fizioterapeita un varēs izmantot valsts apmaksātās piecas vizītes. Ja pacients vēlies turpināt ārstniecisko vingrošanu, Balvos fizioterapeita nodarbība maksā 5 latus. Atkarībā no konkrētās veselības problēmas, nodarbība parasti notiek 30 - 45 minūtes.

Vingro arī mājās

Kādi secinājumi radušies pēc nepilnu divu darba gadu pieredzes - vai iedzīvotāji novērtējuši ārstnieciskās vingrošanas nozīmi sevī labā?

Fizioterapeits A.Bačuks atzīst, ka gadā ir atsevišķi periodi, kad izteikti jūt pacientu pieplūdumu. Tā notiek tagad, pavasarī. Taču viņš prognozē, ka, tiklīdz sāksies siltais laiks, vairums metīsies dārza darbos un par vingrošanu aizmirsīs cilvēki vis gadiem trīsdesmit. Vasaras mēneši vienmēr ir laiks, kad uz nodarbībām nāk salīdzinoši mazāk apmeklētāju. Fizioterapeita atziņa skan neiepriecinoši, - vairumam cilvēku veselība joprojām nav pirmajā vietā. Lai gan katrs otrais pacients, ar ko sastapies



Foto - M.Sprudzāne

Kustības dara možu! Fizioterapeits Andris Bačuks vingrotājus pieņem Balvu poliklīnikas 3.stāvā, lielā un gaišā kabinetā. Šeit ir vingrošanas paklājini un nodarbībām paredzētā atribūtika.

fizioterapeits, cenšas iegaumēt vingrojumu un vingro arī mājās.

Veselības uzlabošanu, vingrojot fizioterapeita uzraudzībā, var just jau pēc piecām ārstnieciskās vingrošanas reizēm - mazinās muguras sāpes, cilvēks kļūst lokanāks, izpildīt vingrojumus kļūst arvien vieglāk. Uzņēmīgākā vingrotāju grupa, kā aizvien, ir sievietes, un tagad salīdzinoši vairāk nāk arī vidusskolas audzēkņi, sevišķi meitenes. Fizioterapeits spriež, ka acimredzot par šo tēmu ar jauniešiem vairāk runā ģimenes ārsti. Prieks, ka daļa cilvēku uz nodarbībām piesakās pēc pašu iniciatīvas. Viskuplāk apmeklētās parasti ir pirmdienas, kad nāk vingrot vismaz 10 cilvēku. Vidēji dienā fizioterapijas kabinetu Balvos apmeklē septiņi cilvēki.

Fizioterapeita pieredze liecina, ka par vingrošanu maz interesējas cilvēki pēc operācijām un ar citāda rakstura problēmām, izņemot muguras vai locītavu problēmu gadījumos. Daudziem izveidojies priekšstats, ka labāk un vieglāk kaites ārstēt tikai ar masāžu. Tas ir nepareizi, - apgalvo fizioterapeits, jo ar ārejo spēku pielietošanu cilvēka ķermeni izārstēt nevar. Muguras problēmas rodas, muskulim savelkoties un nespējot pareizi funkcionēt. Masāža var līdzēt tikai uz laiku, pēc tam problēma atkārtosies. Tādēļ fizioterapeita padoms: pastāvīgi pašam darboties ar savu ķermeni, regulāri un pareizi vingrojot. Vislabākā iedarbība, protams, būs, ja masāžu var pielietot kompleksi ar rehabilitācijas pasākumiem.

Respektē padomus ar prieku

Vienu pilnu darbdienu fizioterapeits strādā arī pansionātā "Balvi". Šeit speciālists apkalpo iemītniekus pēc nopietnām traumām - insulta vai infarkta ar izteiktiem kustību traucējumiem. Šos gulošos cilvēkus cenšas *iekustināt*. Fizioterapeits atzīst, - ja vien cilvēks nav iegulējies gadus piecus, noteikti viņam var palīdzēt atgūt zināmu kustīgumu, un

praksē tas pierādās. A.Bačuks priecājas, ka pansionāta iemītnieki, ar kuriem viņš tiekas, respektē fizioterapeita padomus un rokas un kājas kustina centīgi. "Pansionāta ikdienu taču ir vienmuļa un garlaicīga, bet vingrošana sagādā pārmaiņas, un iemītniekiem tas patīk," secina A.Bačuks. Viņš atceras, ka jau pēc trīs mēnešu nodarbībām pāris pacienti spējuši piecelties no gultas un pārvietoties ar mehāniskajiem palīgīdzekļiem. Tas šķitīs pat neticami. Fizioterapeits priecājas par kādu iemītnieku pāri, kuri ikdienā nostaigā aptuveni trīs kilometrus. "Sirds veselības problēmas viņus neskar," prognozē A.Bačuks.

Jauna ārstniecības metode - teipošana

Fizioterapeits Balvos piedāvā izmēģināt jaunu ārstniecības metodi - teipošanu. Teipus izmanto tūskas un sāpju mazināšanai, kā arī muguras sāpju gadījumos. Teipu veiksmīgi pielieto, piemēram, pēcoperāciju gadījumos, lai ātrāk uzsūktos zilumi. Teipus var likt uz locītavām, ceļgaliem, potītēm - visur, kur ir problēmas. Teips atgādina plāksteri, tā sastāvā ir kokvilna un akrila līme un tā īpašības atbilst ādas īpašībām, jo teips ir elastīgs, elpojošs un ūdensnecaurlaidīgs. Tas neizraisa alerģiju. Ļoti svarīgi šīs līmlentes uz ādas uzlikt pareizi, tādēļ teipošanu iesaka uzticēt speciālistam. Šīs līmlentes turas 5 - 7 dienas, tās netraucē ikdienā un ar teipiem var droši mazgāties, pēc tam tie paši nolobās nost. Andris Bačuks atklāj, ka pirmie izmēģinājumi viņa pacientiem bijuši ļoti veiksmīgi. Teipus var iegādāties Balvu poliklīnikā. Viens metrs maksā 1,80 latus. Interesanti, ka teipi ir dažādās krāsās un, kā pārliecinājies fizioterapeits, arī teipu krāsa ietekmē veselības uzlabojumu konkrētajam cilvēkam. Vairumā gadījumu vislabāk ādai pielip un pacienti izvēlas melnos un zilos teipus.

**Īsumā****“Latvijas nafta” Steķentavā**

Laikraksta “Vaduguns” 2011.gada 2.novembra numurā meklējam atbildi uz lasītāju jautājumu, kādēļ Balvu pilsētā, Steķentavā, slēdza un iežogoja SIA “Ziemeļu nafta” degvielas uzpildes staciju? A/s “Norvik banka” sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas speciāliste Valda Ķipāne tolaik skaidroja, ka, pamatojoties uz Uzņēmumu reģistrā iesniegto paziņojumu par komercķīlas tiesību izlietošanu, a/s “Norvik banka” pārņēma visu SIA “Ziemeļu nafta”, SIA “Z nafta” un SIA “Ziemeļu degviela” uzņēmumu kustamo mantu. Banka bija spiesta pārņemt komercķīlu, jo SIA “Ziemeļu nafta” beidzās līgums ar banku, bet tā bankai neatmaksāja kredītu, kā arī nevēlējās līgumu pagarināt, neskatoties uz a/s “Norvik banka” piedāvājumiem nosacījumu atvieglojumiem. Tagad tur darbību uzsācis degvielas uzpildes staciju tīkls “Latvijas Nafta”, kas klientiem savus pakalpojumus piedāvā visu diennakti.

Meklējam atbildi**Kas notiek ar Viļakas muižu?**

Foto - A.Ločmelis

Redakcijai piezvanīja kāda laikraksta “Vaduguns” lasītāja, kura vēlējās noskaidrot, kādēļ Viļakā jauc nost Viļakas muižas mūra žogu? “Tā ir vēsturiska liecība. Vai cilvēkiem, kuri ciemosies Viļakā, būs par vienu tūrisma apskates objektu mazāk?” jautāja sieviete.

Viļakas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Alberts Draviņš pastāstīja, ka muižai un zemei, uz kuras tā atrodas, ir īpašnieki: “Pašvaldība šajā gadījumā nevar neko ietekmēt. Tas ir īpašnieku ziņā, kā viņi rīkojas sev piederošajā īpašumā. Galvenais, lai teritorija būtu sakopta.” Savukārt viena no zemes un ēkas īpašniecēm (pavisam ir divi īpašnieki) Anele Ivanovska informēja, ka sieviete, kura pazvanīja redakcijai, notiekošo nav pareizi sapratusi. “Nost jauc ēkas, kas nav saistītas ar šo kultūras pieminekli Viļakā. Turklāt darbu uzsākšanai saņemta atļauja no Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas. Savukārt muižas mūra žoga tehnisko stāvokli, gluži pretēji, ar projekta palīdzību centisimies uzlabot,” skaidroja A.Ivanovska.

Iespēja**Vēlas dalīties pieredzē un iesākto nodot drošās rokās**

Pazīstamais pulksteņmeistars LEONS BELKA mūspusē nostrādājis 43 ražīgus darba gadus. Nu viņš vēlas uzkrāto darba pieredzi un uzņēmumu “Minūte” pakāpeniski nodot jauna censoņa rokās, lai nākotnē varētu vērot, kā ilgus gadus citīgā darbā koptās aroda prasmes un tradīcijas Balvos pilnveidojas arī turpmāk.

Darbs kā svētki

L.Belku droši var dēvēt par vienu no nedaudzajiem cilvēkiem, kurš savā garajā darba mūžā ikdienā darbojas profesijā, kuru izlolojis jau kopš mazām dienām. Pirmais skolotājs, no kura L.Belka pašmācības ceļā guva pirmās zināšanas un iespaidus par pulksteņmeistara arodu, bija paša onkulis. Tālāk sekoja mācības Rīgā, uz kurām viņš neieradās tukšām rokām, bet jau ar zināmu iemaņu un zināšanu bagāžu. Turklāt, lai arī bērnībā visnotaļ labi padevās zīmēšanai un bija vēlme iestāties mākslas skolā, tolaik topošā pulksteņmeistara dzīve nelīdzinājās bezrūpīgai pastaigai svētdienas rītā. Vajadzēja prast izdzīvot un bija jādomā par naudas pelnīšanu. Arī darbs ar dzelžiem patika un īpašas grūtības nesagādāja. “Savulaik mācījies pie kāda gudra pasniedzēja. Viņš teica, - ja vēlos veiksmīgi strādāt un darboties uzņēmējdarbībā, jāprot atrast kopīga valoda ar klientiem. Svarīga arī izpratne par cilvēku vēlmēm, lai uzņēmējs spētu piedāvāt piemērotākos un labākos pakalpojumus. Nav jau nekāds noslēpums, ka viens no uzņēmēja galvenajiem mērķiem ir, lai klients atver savu maku un saka: “Jā! To es patiešām vēlos!” Tiesa, to var panākt tikai ar kvalitatīvu darbu ilgtermiņā,” pārliecināts pulksteņmeistars. L.Belka piebilst, ka tuvākajā apkārtnē – Gulbenē, Alūksnē un Madonā – šīs profesijas speciālistu ir maz vai nav vispār. Savukārt mūspusē, tostarp Balvos, viņš ir vienīgais pulksteņmeistars. No uzņēmējdarbības viedokļa šī nodarbošanās ir pateicīga, jo šajā darba tirgus sfērā šī niša ir brīva, līdz ar to netrūkst arī darba. “Pakalpojumus sniedzu ne tikai mūspusē dzīvojošajiem cilvēkiem, bet arī klientiem, piemēram, no Gulbenes un Alūksnes. Pulksteņus labošanai ved pat no Rīgas. Dažkārt ir grūtības visu paspēt, jo esmu tikai cilvēks ar divām rokām. Savulaik Balvos bija vismaz 12 pulksteņmeistari. Gadiem ejot, šīs profesijas pārstāvji aizbrauca dzīvot citviet vai aizgājuši aizsaulē. Laika gaitā no kādreizējiem saviem amata kolēģiem darba inventāru esmu pārpircis vai mantojis, tādēļ arī pašlaik par uzņēmuma likvidēšanu nevar būt ne runas. Darbnīca jāsaglabā un iesākto jāļauj turpināt citam entuziastam,” pārliecināts L.Belka.

Pazīstamajam pulksteņmeistaram ik pa laikam uzdod arī jautājumu, kādēļ viņš ikdienā staigā kā svētkos – ar kaklasaiti? Atbilde ir vienkārša un pašsaprotama, jo, kā stāsta L.Belka, darbs arī ir viņa svētki. Arī par kaklasaišu trūkumu sūdzēties nevar. Kopumā viņa īpašumā tādu ir aptuveni 400. “Nesen remontēju vecu pulksteni. Tas bija izgājis no ierindas, arī pats no sākuma nesapratu, kādēļ laikrādis nedarbojas. Tomēr



Foto - A.Kirsanovs

Leons Belka. Mūspusē pazīstamais pulksteņmeistars aicina ar sevi sazināties ikvienu, kurš vēlas apgūt šo profesiju un uzņēmumā “Minūte” Balvos turpināt pirms daudziem gadiem iesākto.

galarezultātā to salaboju, un pulkstenis sāka tikšķēt. Šajā brīdī pasmaidīju un sevi pieķēru pie domas, ka par paveikto ļoti priecājos! Nodomāju, par ko gan man vēl priecāties, ja par pulksteņmeistaru esmu nostrādājis jau vairāk nekā 40 gadus un aiz muguras tik daudz paveiktu darbu?! Lūk, šo es dēvēju par nevilto darba prieku un mīlestību tam, ar ko cilvēks nodarbojas. Par to esmu pateicīgs Dievam,” stāsta L.Belka.

Par miljonāru nekļūt, bet maizītei pietiks

Šādu pašu darba prieku un pieredzi L.Belka mantojumā pamazām vēlas nodot arī cilvēkam, kurš izrādīs patiesu interesi darboties pulksteņmeistara profesijā uzņēmumā “Minūte”. Pats uzņēmējs stāsta, ka nesen viņam apritēja 59 gadi, tādēļ līdz nozīmīgajai 60 gadu dzīves jubilejai gadu gaitā iegūtās prasmes un iemaņas mantojumā labprāt atstātu citam cilvēkam. “Protams, padomu nelieģšu un palīgā steigšu jebkurā gadījumā. Galvenais, lai cilvēkam būtu vēlme darboties un cīnīties tālāk. Manuprāt, piemērotākais būtu vidēja vecuma cilvēks, kuram šis uzņēmums kalpotu kā visa mūža maizīte, jo šajā vecumā cilvēki parasti apdomājas un saprot, ka jaunības vētrainie gadi pagājuši un dzīvē nepieciešams atrast savu vietniņu, kur piestāt. Uzņēmumā darba telpa ir, arī instrumentu netrūkst. Topošajam pulksteņmeistaram atliek tikai apbruņoties ar pacietību un pamazām sasniegt iecerēto mērķi,” pārliecināts L.Belka. Viņš piebilst, ka galvenā vēlme ir neglabāt pūra gadu gaitā sakrāto pieredzi, bet ar zināšanām dalīties. “Jāuzsver, ka šis darbs, gluži tāpat kā daudzas citas nodarbošanās, nav viegls. Arī es pēc vairāk nekā 40 darba gadiem turpinu mācīties un apgūt jaunas lietas. Jebkurā gadījumā, strādājot šajā profesijā, par miljonāru kļūt nevar, bet maizītei vienmēr pietiks,” pārliecināts pulksteņmeistars L.Belka.

Re. kā!**Ar pudeļu celtni mudina šķirot atkritumus**

Jau kopš pagājušās nedēļas sākuma iepretim Balvu Kultūras un atpūtas centram ikviens garāmgājējs var vērot savdabīgu celtni, kas veidota no tukšām plastmasas pudelēm. Tās mērķis - piesaistīt iedzīvotāju uzmanību atkritumu šķirošanai pirms nesen notikušās “Lielās talkas 2013”.

Balvu novada pašvaldības Būvvaldes vadītāja Žanete Mārtuža pastāstīja, ka tukšo pudeļu celtnes veidošanā piedalījās bērni un jaunieši no bērnudarziem “Pīlādzītis” un “Sienāzītis”, Balvu pamatskolas, Balvu Amatniecības vidusskolas, kā arī Balvu Bērnu un jauniešu centra (BBJC) un tās biedrības “Kalmārs”. Arī BBJC direktore Olita Loseva atzina, ka tā bija kopēja iniciatīva, kuras realizēšanā ikviens sniedza savu ieguldījumu.



Foto - A.Ločmelis

Stāv, gāzas un atkal pieceļas! Tukšo pudeļu celtni pilsētas centrā novietoja pagājušās nedēļas pirmdienā. Nedēļas vidū vēja ietekmē tā pamanījās nogāzties, tomēr jau pēc neilga brīža interesanto veidojumu atkal saveda darba kārtībā.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

| | | |
|--------------|---|--|
| LTV 1 | 17.30 "Tavs auto". Atk. 18.05 "Šuņa darbs". Seriāls. 19.00 "Šodien. Zīņas". 19.30 "Lielais cirkis 9". 20.28 "Dziesmusvetki.tv". 20.30 "Virši ir labākās zāles 3". 21.25 "Zveja". 21.55 "Šodien. Zīņas īsumā". 22.10 "Tieši sirdī". Seriāls. Vai Reģionālo TV programma virszemes apraide. 22.55 "Dziesmusvetki.tv". 23.00 "Izmisušie mājsaimnieki". 0.05 "Pēdējais liecinieks". Seriāls. | 12.25 "Mana mīļā aukle 7". Seriāls. 13.45 "Animācijas seriāli". 14.40 "Mīlestības sirdspuksti 2". Seriāls. 16.55 "Zvaigznes ceļoj". 18.00 "Gandrīz ideāls randiņš TV3". Iepazīšanās šovs. 19.00 "TV3 zīņas". 19.30 "Bez tabu". 20.20 "Doktors Dūlītis 2". 22.10 "Līdz dibenam!". Romantiska komēdija. 0.05 "Cerību stars". Romantiska drāma. 2.15 "Mīlestības sirdspuksti 2". Seriāls. 3.55 "Bez tabu". 4.30 "Nakts joki". |
| LNT | 5.00 "Patiesā dzīve". Seriāls. 5.50 "Tīcīgo uzvaras balss". 6.20 "Animācijas seriāli". 6.45 "Šodien novados". 7.00 "900 sekundes". 9.00 "Basketbols TV". 9.05 "Degpunktā". 9.35 "Televeikala skatlogs". 10.00 "Atvaļinājums ar tēti". Melodrama. 12.00 "Supernatural 5". Seriāls. 12.55 "Mīlestības uzvara". Seriāls. 14.00 "LNT dienas zīņas". 14.20 "Degpunktā". 14.45 "Televeikala skatlogs". 15.00 "Patiesā dzīve". Seriāls. 16.00 "Rosario. Mātes grēki". Seriāls. 17.00 "Asaru kronis". Seriāls. 18.00 "Zīņas sesos". 18.10 "Labvakar, Latvija!". 19.00 "Sirds melodija". Seriāls. 20.00 "LNT zīņas". 20.25 "Sporta un laika zīņas". 20.35 "Degpunktā". 21.05 "Operācija 1 un citi šurika piedzīvojumi". Komēdija. 23.05 "Dzīves pārbaudījums". Spriedzes drāma. 1.45 "Boba burgeri". Anim. seriāls. 2.10 "Labvakar, Latvija!". 2.50 "Šodien novados". 3.25 "Rosario. Mātes grēki". Seriāls. 4.15 "Asaru kronis". Seriāls. | PBK 5.55 "Nejaucēns". Filma berniem. 6.45 "Animācijas filmu seriāls". 7.00 "Zīņas". 7.05 "Viena iespēja no tūkstoša". Piedz. filma. 8.00 "Zīņas". 8.20 "Viena iespēja no tūkstoša". Piedz. filmas turp. 9.00 "Zīņas". 9.15 "Karavīra tēvs". Drāma. 11.00 "Zīņas". 11.30 "Karaliska protokoli". Dok. filma. 12.40 "Balkrēviņas stacija". Drāma. 14.45 "Lielais tēviņas karš. Kauja par Berlīni". 15.50 "Marina Vladi. Es sadzīvoju ar savu sāpi". Dok. filma. 16.50 "Snaperis 2". Sprauga sīzeta filma. 20.00 "Laiks". 20.25 "Latvijas Laiks; Laika zīņas". 21.05 "Brimumu lauks". TV spēle. 22.05 "Grupā Masīna vīreņi svētku koncerts Rīgā 2013.gada 9.maijā pie Uzvaras pieminekļa". 0.10 "Balāde par kareivī". Drāma. 1.55 "Strīda ābols". Komēdija. 3.45 "Valentīna". Drāma. 5.35 "Zaļā uguns". Komēdija. 6.40 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls". |
| TV 3 | 5.00 "Nozieguma skelets 6". Seriāls. 5.40 "Izlašanās karāji". Seriāls. 6.30 "Animācijas seriāli". 7.55 "Voroņini 2". Seriāls. 9.00 "Kobra 15". Seriāls. 11.05 "Ekstrasensu ciņas 7". 12.10 "Televeikala skatlogs". filma. | RTR PLANĒTA 5.05 "Baltijas debesis". Drāma. 8.05 "Atraiņņu tvaikonis". |

| | | | | |
|--------------|---|---|--|--|
| LTV 1 | 6.45 "Animācijas filma". 6.52 "Labrīt, Latvija!". 8.29 "Dziesmusvetki.tv". 8.30 "Mīlas viesulis 7". Seriāls. 9.25 "Parandžas un augsti papēži". Dok. filma. 10.00 "Dzīvīte". Atk. 10.20 "Tieši sirdī". Seriāls. 11.10 "Mīlas krāsas". Drāma. 12.55 "Top-Shop piedāvā...". 13.15 "Pasaulē atlants 4D". Dok. filma. 14.05 "Top-Shop piedāvā...". 14.25 "Kaut kur uz Zemes". Dok. 14.55 "Mārvijš Hemmers. Nacionālās ģeogrāfijas pasaulē". Populārziņ. seriāls. 15.20 "Ledus pavēlnieks". Animācijas filma. 15.50 "Top-Shop piedāvā...". 16.10 "Dzīvīte". 16.30 "Mīlas viesulis 7". Seriāls. 17.25 "Pašvaldību vēlēšanas. Bez maksas priekšvēlē- šanu aģitācija". 18.00 "Šodien Latvija un pasaulē". 18.29 "Naudas zīmes. Ekonomikas ABC". 18.30 "Keep Smiling". Dok. filma. 19.35 "100 g kultūras". 20.00 "Engļu māja". Seriāls. 20.30 "Panorāma". 21.18 "Naudas zīmes. Ekonomikas ABC". Atk. 21.20 "Aculecinieks". 21.35 "Eiropa. Miti un realitāte". 22.25 "Pasaulē telpa". 23.00 "Nakts zīņas". 23.15 "Laika dimensija". 23.45 "100 g kultūras". Atk. | noslēpumi". Atk. 18.05 "Šuņa darbs". Seriāls. 19.00 "Šodien. Zīņas". 19.30 "Aktuālais jautājums". 19.58 "Dziesmusvetki.tv". 20.00 "Tavs auto". 20.30 "Autosporta programma nr.1". 21.00 "Dzīve savvaļā". Dok. filma. 21.55 "Šodien. Zīņas īsumā". 22.10 "Latvijas stāsti". Vai Reģionālo TV programma virszemes apraide. 22.55 "Dziesmusvetki.tv". 23.00 "Bistamā robeža 3". Seriāls. 23.45 "Mafijas klans 4". Seriāls. | LNT 5.00 "Kāzas angļu stilā". Seriāls. 5.50 "Tīcīgo uzvaras balss". 6.20 "Noderīgie draugi". Seriāls. 6.45 "Šodien novados". 7.00 "900 sekundes". 9.00 "Degpunktā". 9.35 "Televeikala skatlogs". 10.00 "Mīla - tas ir tikai vārds". Melodrama. 12.00 "No 57. paralēles". Atk. 12.30 "Laimīgs un vesels". Atk. 13.00 "Mans mīļais draugs 4". Atk. 13.30 "Esi gardēdis!". Atk. 14.00 "LNT dienas zīņas". 14.20 "Degpunktā". 14.45 "Televeikala skatlogs". 15.00 "Patiesā dzīve". Seriāls. 16.00 "Rosario. Mātes grēki". Seriāls. 17.00 "Asaru kronis". Seriāls. 18.00 "Zīņas sesos". 18.10 "Labvakar, Latvija!". 19.00 "Sirds melodija". Seriāls. 20.00 "LNT zīņas". 20.30 "Sporta un laika zīņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Mīlestība puķa zīmē". Melodrama. 23.10 "Intrigante 5". Seriāls. 0.05 "Atnāceji". Seriāls. 1.05 "Likums un kārtība 6". Seriāls. 1.55 "Noderīgie draugi". Seriāls. 2.25 "Labvakar, Latvija!". 3.05 "Šodien novados". 3.20 "Rosario. Mātes grēki". Seriāls. 4.10 "Asaru kronis". Seriāls. | TV 3 5.00 "Nozieguma skelets 6". Seriāls. 5.40 "Norakstītais 3". Seriāls. 6.30 "Animācijas seriāli". 7.55 "Voroņini 2". Seriāls. 9.00 "Kobra 15". Seriāls. 11.05 "Ekstrasensu ciņas 7". 12.10 "Televeikala skatlogs". 12.25 "Mana mīļā aukle 7". Seriāls. |
| LTV 7 | 7.35 "Vide. Veselība un mēs". Atk. 7.55 "Nedēļas apskats". Atk. 8.15 "Rīts ar Natāliju Ābolu". Atk. 8.55 "Skatpunktā". Atk. 9.15 "Globalizācija 3000". 9.45 "Pa karstām pedām 2". Seriāls. 10.32 "Dziesmusvetki.tv". 10.40 "Hārtlenda 5". Seriāls. 11.30 "Nemiera gars". Dok. filma. 12.30 "Latvijas stāsti". Atk. Vai Reģionālo TV programma virszemes apraide. 13.15 "Vienmēr formā!". 13.45 "VTB Vienotās līgas spēle. VEF - Žalgiris". Atk. 15.45 "Hārtlenda 5". Seriāls. 16.35 "Nemiera gars". Dok. filma. 17.30 "Makšķerēšanas | PBK 6.00 "Labrīt!". 9.00 "Zīņas". 9.55 "Būt veselam". 11.00 "Zīņas". 11.35 "Kamēr nav par vēlu". 12.30 "Tirdzniecības centrs". Seriāls. 13.40 "Citas zīņas". 14.00 "Zīņas". 14.25 "Es šķiros". Sarunu šovs. 15.25 "Saprast. Piedot". 16.00 "Moderns spriedums". 17.00 "Vakara zīņas". 17.50 "Precamies!". Realitātes šovs. 18.55 "Lai runā!". 20.00 "Laiks". 20.40 "Latvijas Laiks; Laika zīņas". 21.10 "Tautas komisariāta 100 grami. Paļūgu brauciens". Seriāls. 23.20 "Pēdējā tīkšanās". Seriāls. 1.15 "Nakts zīņas". 1.30 "Slāvu sievietes atvadas". Melodrama. 2.45 "Ierindnieka Dedova vasara". Komēdija. 4.05 "Saprast. Piedot". 4.30 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 5.40 "Tirdzniecības centrs". Seriāls. 6.25 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls". | RTR PLANĒTA 5.00 "Krievijas rīts". 9.05 "Karš un sievietes. Katjuša". 10.00 "Vēstis". 10.30 "1000 sikumu". Sarunu šovs. | |

| | | |
|--------------|--|---|
| LTV 1 | 10.00 "Pavēlēts iznīcināt. Operācija Kīriēšu lādīte". Kara filma. 13.00 "Vēstis". 13.15 "Pavēlēts iznīcināt. Operācija Kīriēšu lādīte". Kara filmas turp. 13.40 "1943". Seriāls. 19.00 "Vēstis". 19.25 "Ipaši svarīgi uzdevumi. Operācija Tuifūms". Kara filma. 22.55 "Militārais izlūkdienests. Pirmais trieciens". Seriāls. 2.50 "Septiņais vējš". Drāma. | 11.15 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs. 12.00 "Jefrosinija. Mīlestība taigā". Seriāls. 13.00 "Vēstis". 13.30 "Vīetējais laiks. Vēstis no Maskavas". 13.50 "Vēstis. Dezūrnodaļa". 14.00 "X lieta. Izmeklēšana turpinās". Sarunu šovs. 15.00 "Augstzīmūšo jaunavu institūta noslēpumi". Seriāls. 16.00 "Vēstis". 16.30 "Vīetējais laiks. Vēstis no Maskavas". 16.50 "Sporta vēstis". 16.55 "Svešie noslēpumi. Gadalaiki". 17.40 "Ģimenes detektīvs". Seriāls. 18.40 "Vīetējais laiks. Vēstis no Maskavas". 19.00 "Vēstis". 19.30 "Viss sākas Harībā". Seriāls. 23.00 "Septiņas notis nezinā- majai augstienei. Visa patiesība par varopdarbu". 24.00 "Vēstis". 0.15 "Mans dārgais cilvēks". Melodrama. 2.15 "Karš un sievietes. Katjuša". 3.05 "Mežos pie Koveļas". Kara filma. 4.10 "Jefrosinija. Mīlestība taigā". Seriāls. |
| TV 5 | 5.00 "Radio Retro FM". 7.00 "Zvaigžņu klinika". Dok. filma. 8.00 "Nevār būt!". Dok. raid. 8.55 "Televeikala skatlogs". 9.10 "Porcelāna kāzas". Seriāls. 10.10 "Televeikala skatlogs". 10.30 "Mūsu tēma". 11.25 "Televeikala skatlogs". 12.05 "Atkarības diena". Detektīvfilma. 13.45 "Porcelāna kāzas". Seriāls. 14.50 "Zelta patafons". Parodiju šovs. 16.05 "Pasaulē meistarātkstes hokejā 2013. Austrija - Latvija". Tiešr. 18.45 "Mūsu tēma". 19.30 "Zīņu vakars". 20.05 "Pasaulē meistarātkstes hokejā 2013. Krievija - ASV". Tiešr. 22.45 "Vakars@22". 23.10 "Kriminālinformācija +". 23.35 "Mūsu tēma". 0.30 "Sasīto luksturu ielas 11". Seriāls. 1.30 "Radio Retro FM". | PBK 6.00 "Labrīt!". 9.00 "Zīņas". 9.55 "Būt veselam". 11.00 "Zīņas". 11.35 "Kamēr nav par vēlu". 12.30 "Tirdzniecības centrs". Seriāls. 13.40 "Citas zīņas". 14.00 "Zīņas". 14.25 "Es šķiros". Sarunu šovs. 15.25 "Saprast. Piedot". 16.00 "Moderns spriedums". 17.00 "Vakara zīņas". 17.50 "Precamies!". Realitātes šovs. 18.55 "Lai runā!". 20.00 "Laiks". 20.40 "Latvijas Laiks; Laika zīņas". 21.10 "Tautas komisariāta 100 grami. Paļūgu brauciens". Seriāls. 23.20 "Pēdējā tīkšanās". Seriāls. 1.15 "Nakts zīņas". 1.30 "Slāvu sievietes atvadas". Melodrama. 2.45 "Ierindnieka Dedova vasara". Komēdija. 4.05 "Saprast. Piedot". 4.30 "Moderns spriedums". Realitātes šovs. 5.40 "Tirdzniecības centrs". Seriāls. 6.25 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls". |



pasaules apceļošanu



Foto - no personīgā arhīva

Gints Laicāns Indijā ar vietējiem iedzīvotājiem. Viņš stāsta, kā vēlējies palīdzēt strādniekiem, bet indieši baidījušies, ka tikai viņš par savu darbu nepaprasa atlīdzību.



Foto - no personīgā arhīva

Jāpaēd. Gints atzīst, ka no vietējo iedzīvotāju katliem ēdiens sanāk lētāks, taču nekad nevar būt drošs, ka kuņģis *saprātīs* neparasto ēdienu.

īgnu. Sen tādu nebiju sastapis, jo šeit visi smaida... kā jau Āzijā.

Apdzen ziloni

Pēc Tadžmahāla apskates secinu: iespaidīgi, skaisti, bet viss samākslots, komercializēts, tūristu pūļi. Esmu to apskatījis atskaites pēc, nevis savam priekam. Prom no Agras braucu pa mazajiem ceļiem, kur tūristi gadās ļoti reti. Ceļš briesmīgs – viena josla, no kuras, sastopot lielāku auto vai traktoru, nākas mukt malā. Cilvēku ļoti daudz. Man vislabāk patīk mazie skolnieciņi – mierīgi, smaidīgi noskatās, kā pabraucu garām. Nu varu teikt, ka cilvēki Indijā ir jauki. Viņus īpaši neinteresē, kas es esmu, uzdod ierastos jautājumus, lai aprunātos. Visu, ko daru, vietējie vēro bez kautrēšanās, vismaz pagaidām man Indijā lielā iedzīvotāju skaita dēļ nav nevienas vietējas, kur tuvumā nebūtu vismaz pieci cilvēki. Nākamajā dienā minu pa lielāku noripoju 170 kilometrus. Vietējie biedē ar čūskām, vairākas esmu redzējis sabrauktas uz ceļiem. Pirmo reizi nākas apdzīt lielāko Indijas transportlīdzekli – ziloni. Biju iedomājies, ka angļu valoda Indijā būs populārāka, bet laukos to reti kurš saprot. Pakalpojumu cenas man sāk patīkt – savas kurpes, kuras jau reiz esmu pielāpījis, meistars aši salāpa par 20 santīmiem un vēl novicē, par ko nedaudz piemaksāju.

Džins vai Džiness?

Kāds man jautā, vai mēģinu sasniegt Ginesa rekordu. Atbildu, kam man rekordi, ja jūs tāpat mani par Ginesu saukājat! Mans



Foto - no personīgā arhīva

Nakšņo teltī. Telts ik nakti jāceļ vai nu klaja lauka vidū, vai pie kāda kioska, vai pat tirgus placī. Indijā brīnījušies, kāpēc baltais cilvēks nedzīvo hotelī.

vārds ir Gints, taču viņi saka: Džiness, Džins. Arī Irānā mocījās, izrunājot manu vārdu, jo traucē skaņa 'G', tāpēc jautrākais, ka palielu Džiness. Protams, es viņu vārdus noteikti neizrunāju pareizāk. Atkal secinu: Indija neatstāj vienaldzīgu nevienu, tā ir jāredz, jāizjūt katram pašam vismaz vienreiz mūžā!

Atslābt nedrīkst ne mirkli

Iebraucu pilsētā - svētvietā. Kabatā man ir pieci lati, ar kuriem šeit kādu brīdi var iztikt. Apzinos, ka manas problēmas, salīdzinot ar tām, kuras daudziem ir šinī pasaulītē, šķiet tīrais nieks. Secinu: lai cik nabadzīgi daudzi šeit izskatās, paēduši ir visi. Vēl liels pluss – ziemas te nav. Nakti esmu gulējis ļoti slikti gan lielā trokšņa dēļ, gan tāpēc, ka joprojām kases. Pat nezīnu, vai no odu kodumiem, vai kā cita. Izrādās, esmu gulējis pie avižu tirgotavas. Labs rīts visiem! Vēlos apskatīt kādu skolu un pēc pāris stundām to arī izdodas izdarīt. Sabildējamies, mani ieaicina iekšā, bērni priecīgi par pārtraukumu, skolotāji labprāt aprunājas, pacienā ar našķiem. Esmu laimīgs, jo mana mīļākā Indijas iedzīvotāju grupa ir redzēta. Vakarā apmetos kādā klusā vietīnā, bet tas beidzas ar pagaidām nepatīkamāko atgadījumu manā ceļojumā. Šī nakts liek saprast, ka ar manu šī brīža dzīvesveidu tā pa īstam atslābt nedrīkst ne mirkli.

P.S. Pašlaik Ginta Laicāna velosipēds ripo pa Japānas zemi. Vēlam veiksmi!

Brīvbrīdi sagatavoja Z.Logina

CILVĒK ZIŅAS

Kā četri musketieri



Lielajā talkā Balvus sakopa daudzviet, tostarp pie katoļu baznīcas. Ezera krastā čakli rosījās četri vīri sirmām galvām, kuri, kā smējās, nebaidās ne no lietus, ne no aukstuma. Balvenietis Antons Ločmelis sprieda, ka labs piemērs visticamāk mudinās bērnus un jauniešus atbildīgāk attiekties pret savas pilsētas sakopšanu. Blakus esošās dāmas, redzot, kā četri vīri spārīgi strādā, jokoja, ka sirmgalvji nav ne par mata tiesu sliktāki par musketieriem. "Labus darbus var darīt arī šādi," viņas paskaidroja.

Projektu nedēļā ciemojas "Vaduguns" redakcijā



Foto - A.Kirsanovs

Šī nedēļā Balvu pamatskolas skolēniem bija Projektu nedēļa, kad viņi kopā ar skolotājiem devās ekskursijās un apmeklēja vietējos uzņēmumus. Otrdien "Vaduguns" redakcijā viesojās un ar avīzes tapšanas procesu iepazinās Balvu pamatskolas 5.a klases audzēkņi un viņu skolotāja Larisa Krištopanova. Ciemiņus sagaidīja un par laikraksta darbu pastāstīja gan "Vaduguns" redaktors Edgars Gabranovs, gan žurnālisti. Skolēni uzzināja, ka katrs no redakcijā strādājošajiem žurnālistiem raksta par savu tēmu, aplūkoja, kā izskatās līdz galam nepabeigta avīzes lapa, un kopīgi nofotografējās. Liels bija viņu izbrīns, kad ieraudzīja korektore Skaidrites Gugānes salabotos žurnālistu tekstus. Izrādās, kļūdas sacerējumos pieļauj ne tikai skolēni, bet arī žurnālisti. Par piemiņu no redakcijas apmeklējuma skolēni saņēma īpašu "Vaduguns" pirmo lapu ar lielu savas klases fotogrāfiju.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Vai Jums arī diena, kad Jūs mazgājat un gludināt veļu, gatavojat ēst, tīrat dzīvokli, saucas "brīvdiena"?"

(Citāts no interneta portāla draugiem.lv)

Redakcija atvaidina visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos



Kas mūsu deputātu maciņos?

Valsts ieņēmumu dienesta mājas lapā www.vid.gov.lv ikvienam pieejama informācija par valsts amatpersonu ienākumiem. Katru gadu "Vaduguns" ielūkojas mūsu deputātu maciņos, zinot, ka saņems pārmetumus, ka rakņājamies svešā veļā. Atbilde, kas nemainās, ir viennozīmīga – šis veļas nēsātāji lemjam par mums svarīgām lietām, turklāt viņi paši lēmuši kalpot sabiedrībai. Ņemiet vērā, ka deputātu algas norādītas pirms nodokļu nomaksas.

No Balvu novada 15 deputātiem vislielākie ienākumi 2012.gadā bijuši novada vadītājam Andrim Kazinovskim, pieticīgākie - Pēterim Ozoliņam.

Par vienu amatu mazāk. Balvu novada priekšsēdētāja ANDRA KAZINOVSKA 2012.gada valsts amatpersonas deklarācija liecina, ka viņš ieņem par vienu amatu mazāk nekā 2011.gadā, proti, vairs nav mednieku eksaminācijas komisijas loceklis. Novada vadītājs joprojām ieņem 9 amatus: Latgales plānošanas reģiona transporta komisijas priekšsēdētājs; z.s. "Rātnieki" īpašnieks Susāju pagastā; "Latvijas Zemnieku savienības" Balvu nodaļas vadītājs; volejbola kluba "Balvi" prezidents; mednieku kluba "Nastrova" valdes priekšsēdētājs; pašvaldības deputāts; Zemes komisijas loceklis; Civiltās aizsardzības un administratīvo strīdu komisijas priekšsēdētājs. 2012.gadā A.Kazinovskis līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 32 872,73**, tajā skaitā Latgales plānošanas reģionā – Ls 150; ienākums no īpašuma pārdošanas – Ls 1 000; par mežacūkas pārbaudi – Ls 10; par koksnes pārdošanu – Ls 5923,16 un Ls 8 400; subsidijs – Ls 656,04; Balvu novada pašvaldībā – Ls 16 733,53. Viņam joprojām pieder vasaras māja, viesu mājas jaunbūve, mednieku māja, dzīvojamā māja un saimniecības ēkas Susāju pagastā; 1991.gada traktors MTZ-80, 2000.gada koka laiva; skaidras naudas uzkrājums – Ls 3000. Jāpiebilst, ka samazinājies īpašumu skaits – 2012.gada deklarācijā vairs nav četru zemes gabalu un dzīvokļa Viļakā. Pērn novada vadītājs saņēmis aizņēmumu 10 000 latu apmērā.

Ieņēmumi - lielāki. Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece INĀRA ŅIKUĻINA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **Ls 20 074,15**, tajā skaitā ienākums no īpašuma pārdošanas – Ls 5 000 un Ls 1 300; VSAA – Ls 780,59 (pabalsts) un Ls 766,80 (pensija); Balvu novada pašvaldībā – Ls 11 971,76; SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība" - Ls 255. Viņai joprojām pieder zeme Carnikavas novadā; 18 kapitāla daļas SIA "Lettija" (Ls 1 800); 1978.gada autopiekabe MAZ; 1992. un 1997. gada vieglās automašīnas "Mazda" un "Mercedes Benz V-230".

Bez kardinālām izmaiņām. Balvu novada pašvaldības patstāvīgo iepirkumu komisijas priekšsēdētājs AIVARS KINDZULS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 10 907,96**, tajā skaitā SIA "Balvu autotransports" – Ls 1635; z.s. "Birznieki" – Ls 1974,56 un Balvu novada pašvaldībā – Ls 7 298,40. Viņam joprojām pieder četri zemes gabali; būve; z.s. "Birznieki"; 2000.gada vieglā automašīna "Mitsubishi Pajero Sport"; 1971.gada auto piekabe "Wohnwagen" un traktora piekabe "PSEF 12.5".

Ieņēmumi - samazinājušies. Novada izpilddirektors vietniekam un deputātam NORMUNDAM DIMITRIJEVAM 2011.gadā, salīdzot ar 2010.gadu, izdevās dubultot ienākumus. Kā veicies 2012.gadā? Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnījis **Ls 28 810,02**, tajā skaitā ienākumi no koksnes pārdošanas - Ls 2 577,10; Ls 1 241,28; Ls 457,60; Ls 3 441,13; Ls 2 521,81; ienākums no īpašuma pārdošanas - Ls 3 000; Balvu novada pašvaldībā – Ls 13 231,59. Viņam pieder dzīvoklis Rīgā; zeme, mežs un dzīvoklis Tilžas pagastā; motocikls "YiYing"; 2003. un 2006.gada automašīnas "MB E270" un "Ford Transit"; 1990.gada traktors "Belarus 82L"; 1990.gada kravas automašīna "Gaz 3307"; 60 kapitāla daļas kooperatīvā sabiedrībā "Kalējs" Tilžas pagastā. Skaidras naudas uzkrājums – Ls 9 000; bezskaidras – Ls 1 000 un Ls 5 000; izsniedzis aizdevumu – Ls 11 000, Ls 9 000 un Ls 35 000; parādsaistības – Ls 3 000 un EUR 19 5000.

Iegādājās auto. Deputāts JĀNIS TRUPOVNIĒKS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 14 686,66** un **EUR 9 580,60**, tajā skaitā dāvinājums - Ls 7 500; ienākums no īpašuma pārdošanas – Ls 5 130; dividendes - Ls 4,10; apdrošināšanas atlīdzība - EUR 9580,60; pabalsts - Ls 2 052,56. Viņam pieder māja un zeme; 10 kapitāla daļas SIA "Zeiles"; a/s "Ventspils nafta" 1775 akcijas Ls 2316,38 vērtībā; a/s "Ditton" 2732 akcijas Ls 737,40 vērtībā; 89,96 privatizācijas sertifikāti. Pērn, kā liecina deklarācija, deputāts kļuvis par 2009.gada vieglās automašīnas "Audi A6" īpašnieku, kuras iegādei iztērēti 21 000 eiro. Bezskaidras naudas uzkrājums – Ls 11 270,27 un EUR 5 586,22.

Gads bez būtiskām izmaiņām. Deputāts EGONS SALMANIS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 15 651,13**, tajā skaitā procentus bankā - Ls 0,06; Balvu novada pašvaldībā - Ls 13 956,07; Latvijas Nacionālajā kultūras centrā - Ls 415 un Ls 1 280. Viņam pieder 2001.gada vieglā automašīna "Mazda 323F" un kopīpašumā zeme Rugāju pagastā. E.Salmanis 2012.gada deklarācijā, tāpat kā 2011. un 2010.gadā, norādījis 7 amatus: Latgales novada virsdiriģents; Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācijas un Latvijas Pūtēju orķestru biedrības domes loceklis; pūtēju orķestra "Balvi" mākslinieciskais vadītājs; deputāts; Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītājs un Finanšu komitejas loceklis.

Finansiāli neveiksmīgs gads. Deputāts SANDIS PUKS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 4 402,97**, tajā skaitā pabalsts - Ls 2 168,75 un Ls 125,54 (VSAA); Balvu novada pašvaldībā - Ls 2 108,68. Viņam pieder dzīvoklis Balvos; 1998.gada vieglā automašīna "Volkswagen Sharan". Skaidras naudas uzkrājums - EUR 2 500 (2010.gadā – EUR 5 000; 2011.gadā – EUR 4 000).

Ieņēmumi - gandrīz tādi paši. Deputāte SARMĪTE CUNSKA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **Ls 17 024,31**, tajā skaitā pensija - Ls 5 798,64 un Balvu novada pašvaldībā - Ls 11 225,67. Viņai joprojām pieder 1999.gada vieglā automašīna "VW New Beetle". Parādsaistības – EUR 15 279,95.

Atbrīvojas no parādsaistībām. Deputāts IVANS BARANOVŠ pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 4 813**, tajā skaitā ienākumi no metāllūžņu pārdošanas - Ls 198,79; SIA "Rezonans" – Ls 2 740,71 (alga); Balvu novada pašvaldībā - Ls 1 873,50. Viņam pieder zemes gabals Balvos; vasarnīca Balvu pagastā; kopīpašumā dzīvoklis un ēka ar zemi Balvos; 1 kapitāla daļa "Rezonans A" Ls 3 000 vērtībā; 1998.gada automašīna "VW Sharan". I.Baranovs pērn atbrīvojies no parādsaistībām - 2011.gadā tie bija EUR 2 250. Izsniegtie aizdevumi – Ls 8 385 un Ls 15 124,07.

Par sešiem amatiem vairāk. Ja deputāte LĪGA KOZLOVSKA 2011.gadā ieņēma 8 amatus, tad pērn - 14: lektore Rīgas Austrumu klīniskajā universitātes slimnīcā, SIA "Merck Serono", Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā, Rīgas Stradiņa universitātē, Latvijas Universitātes P.Stradiņa medicīnas koledžā, Latvijas Farmācijas arodbiedrībā, Latvijas Universitātē un "Novartis Pharma Services inc."; zinātniskais pētnieks SIA "Abbott Laboratories Baltics"; ģimenes ārste individuālajā uzņēmumā "Līgas Kozlovskas ģimenes ārstes prakse"; valdes locekle SIA "Latvijas ārstu biedrības sabiedrība"; padomes locekle "Trīs reiz trīs"; valdes priekšsēdētāja "Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācijā" un galvenais speciālists Veselības ministrijā. Viņai pieder dzīvoklis Balvos un 100 kapitāla daļas individuālajā uzņēmumā. L.Kozlovskā pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **Ls 20 278,32**, tajā

skaitā honorāri - Ls 177, Ls 884,83, Ls 133,33, Ls 3 975; Ls 63,49 un Ls 126,98; Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā - Ls 220,80; Rīgas Stradiņa universitātē - Ls 4009,42; Latvijas Universitātes P.Stradiņa medicīnas koledžā - Ls 156; Latvijas Universitātē - Ls 832,56; individuālajā uzņēmumā "Līgas Kozlovskas ģimenes ārstes prakse" - Ls 7 920; Balvu novada pašvaldībā - Ls 1 778,91.

Ieņēmumi - gandrīz piecreiz mazāki. Ja 2011.gadā deputātam PĒTERIM OZOLIŅAM, salīdzinot ar 2010.gadu, ieņēmumi palielinājās par aptuveni piecām reizēm, tad 2012.gadā tie atkal atgriezušies 2010.gada līmenī. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnījis **Ls 3 847,71**, tajā skaitā z.s. "Zemenes" - Ls 1 800; pensija - Ls 1 347,68; Balvu novada pašvaldībā - Ls 700,03. Viņam pieder māja, zeme un saimniecības ēkas Tilžas pagastā; 100 kapitāla daļas zemnieku saimniecībā "Zemenes"; 1994.gada vieglā automašīna "VW Passat" un 1989.gada kombains "Dona 150". Jāpiebilst, ka P.Ozoliņam pieder arī divi neejōši transportlīdzekļi – 1986.gada "VW Golf" un 1990.gada "Moskvičs 412".

Ieņēmumi - nedaudz palielinājušies. Deputāts PĒTERIS KALNIŅŠ pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 6 677,83**, tajā skaitā ienākumi no saimnieciskās darbības - Ls 1 000 un Ls 3 383,57; Balvu novada pašvaldībā - Ls 2 294,26. Viņam pieder zeme un pirts ar kamīnzāli; graudu kalte; 1982.gada vieglā automašīna "Vaz 2121"; 1983.gada traktors "T-25"; 1983.gada auto piekabe "GKB 8350" un 1989.gada traktors "T-150K". Skaidras naudas uzkrājums – Ls 3 000 (2011.gadā – Ls 5 000).

Joprojām pieder tikai auto. Deputāte SVETLANA PAVLOVSKA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **Ls 9 301,86**, tajā skaitā biedrībā "Savi" - Ls 356; ieņēmumi no metāllūžņu pārdošanas - Ls 213,85; pabalsts - Ls 253,22 (VSAA); Balvu novada pašvaldībā - Ls 8 468,79. Viņai joprojām pieder tikai 1993.gada vieglā automašīna "Opel Astra".

Pieder tikai zeme. Deputāte ANITA PETROVA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnīja **Ls 17 933,85**, tajā skaitā pabalsts - Ls 217,56 (VSAA); Bērnu un jaunatnes interešu centrā - Ls 104; Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā - Ls 6 058,02; Balvu novada pašvaldībā - Ls 11 554,27. Viņai joprojām pieder tikai zeme Lazdulejas pagastā.

Sarukuši ieņēmumi. Deputāts RAIMONDS BOMBĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **Ls 6 258,81**, tajā skaitā z.s "Doburūči" - Ls 827,56; a/s "Balvu Enerģija" - Ls 2 604,64; pabalsts - Ls 974,81 (VSAA); ienākums no īpašuma pārdošanas - Ls 130; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības - Ls 179,40; Balvu novada pašvaldībā - Ls 1 542,40. Viņam pieder zeme un būve Vectilžas pagastā. Ja 2010.gadā R.Bombāna īpašumā bija vieglā automašīna "Mazda 323F", tad tagad - 2006.gada motocikls "Honda".

| | 2010.gads | 2011.gads | 2012.gads |
|----------------------|--------------|--------------|----------------------------|
| Andris Kazinovskis | Ls 21 244,19 | Ls 21 466,48 | Ls 32 872,73 |
| Ināra Ņikuļina | Ls 11 777,57 | Ls 13 774,15 | Ls 20 074,15 |
| Aivars Kindzuls | Ls 16 243,77 | Ls 8 153,18 | Ls 10 907,96 |
| Normunds Dimitrijevs | Ls 16 053,40 | Ls 32 977,67 | Ls 28 810,02 |
| Jānis Trupovnieks | Ls 16 328,05 | Ls 22 801,50 | Ls 14 686,66, EUR 9 580,60 |
| Egons Salmanis | Ls 13 812,35 | Ls 14 386,81 | Ls 15 651,13 |
| Sandis Puks | Ls 11 593,98 | Ls 13 362,89 | Ls 4 402,97 |
| Sarmīte Cunska | Ls 11 486,47 | Ls 17 195,21 | Ls 17 024,31 |
| Ivans Baranovs | Ls 4 523,29 | Ls 4 340,01 | Ls 4 813 |
| Līga Kozlovskā | Ls 16 381,01 | Ls 16 546,42 | Ls 20 278,32 |
| Pēteris Ozoliņš | Ls 3 540,56 | Ls 18 467,80 | Ls 3 847,71 |
| Pēteris Kalniņš | Ls 2 904,74 | Ls 4 576,70 | Ls 6 677,83 |
| Svetlana Pavlovskā | Ls 6 840,33 | Ls 8 456,01 | Ls 9 301,86 |
| Anita Petrova | Ls 14 292,45 | Ls 17 848,74 | Ls 17 933,85 |
| Raimonds Bombāns | Ls 5 890,37 | Ls 8 729,33 | Ls 6 258,81 |



Tiesu lietas

Par precī norēķinās ar viltotu naudaszīmi

Martā Balvu rajona tiesa izskatījusi lietas par svešas mantas zādzību, viltotas naudas glabāšanu un izplatīšanu, cigarešu kontrabandu un transporta līdzekļa vadīšanu dzērumā, bez vadīšanas tiesībām.

Brauc dzērumā, bez tiesībām

Martā Balvu rajona tiesa izskatīja ĒRIKA ROZENFELDA krimināllietu un sodīja viņu par transportlīdzekļa vadīšanu reibumā bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Policija Ē. Rozenfeldu apturēja šī gada 8. marta rītā, kad, būdams iereibis (alkohola koncentrācija asinīs - 2,9 promiles), viņš ar automašīnu "Audi 80" pārvietojās pa ceļu Balvi - Tilža. Izrādījās, vīrietim nav arī autovadītāja tiesību, kas savulaik viņam atņemtas. Par šo likumpārkāpumu tiesa Ē. Rozenfeldu sodīja ar 180 stundām piespiedu darbu, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem bez mantas konfiskācijas.

Līdzīgu pārkāpumu šī gada 28. februāra naktī izdarījis arī agrāk sodītais (sodāmība dzēsta) PETRO VEREŠČINSKIS, kurš alkohola reibumā (alkohola koncentrācija asinīs pārsniedza 2,25 promiles) un bez autovadītāja tiesībām ar automašīnu "VW Passat Variant" pārvietojās pa Balviem virzienā no Logina ielas uz Dārza ielu. P. Vereščinskis savu vainu atzina pilnībā un tiesa viņam piesprieda 140 piespiedu darba stundas, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem bez mantas konfiskācijas.

Pārvadā kontrabandas cigaretes

Pagājušā gada 31. augusta naktī JURIJU BRATČENKO, JURIJU ILJINU un vēl vienu personu *pieķēra* ar automašīnu "VW Transporter", pārvadājot cigaretes "NZ Gold" (120 000 gab.), "Premjer" (45 000 gab.) ar Baltkrievijas Republikas akcīzes marķējumu, kā arī cigaretes "Kiss Super Slim" (8 800 gab.) ar Krievijas Federācijas akcīzes marķēm. Cigaretēm nebija nedz to izcelsmi apliecinājošu dokumentu, nedz pēc likuma paredzētā Latvijas Republikas akcīzes marķējuma. Pārvietojot cigaretes, par kurām nebija likuma noteiktā kārtībā samaksāts akcīzes nodoklis un kuras nebija marķētas ar Latvijas Republikas akcīzes nodokļa marķēm, šīs personas pārkāpa likumu "Par akcīzes nodokli" un nodarīja Latvijas valstij materiālo zaudējumu Ls 12 582,02 apmērā.

Lai gan abi apsūdzētie savu vainu atzina pilnībā un izdarīto nožēloja, tiesa Jurija Iljina agrāko sodāmību atzina par atbildību pastiprinošu apstākli. Pēdējo reizi Jurijam Iljinam Rīgas pilsētas Centra rajona tiesa 2007. gada 28. jūnijā par laupīšanu, kas izdarīta personu grupā, piesprieda brīvības atņemšanu uz trīs gadiem un diviem mēnešiem, kā arī policijas kontroli uz gadu.

Nemot vērā visus apstākļus, tiesa sodīja Juriju Iljīnu ar 100 stundām piespiedu darbu bez mantas konfiskācijas, bet Juriju Bratčenko - ar 180 stundām piespiedu darbu un daļēju mantas konfiskāciju, konfiscējot automašīnu "VW Transporter", kā arī automašīnas aizdedzes atslēgu ar pulti un transportlīdzekļa reģistrācijas apliecību. Tiesa nolēma piedzīt valsts labā no abiem notiesātajiem kopsummā Ls 12 582,02, bet atsavinātās cigaretes iznīcināt.

Soda par viltotas naudas izplatīšanu

AIGARS PUĻČS sodīts par viltotas naudas glabāšanu un izplatīšanu. Nezinādams, ka naudaszīme ir viltota, pagājušā gada 2. novembrī A. Puļčs iegriezās kādā Balvu veikalā, lai nopirktu viņam nepieciešamo preci. Taču pārdevēja izrādījās acīga un, konstatējusi, ka 20 latu naudaszīme ir viltota, atdeva to vīrietim atpakaļ, paziņojot par notikušo Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirknim. Taču pusstundu vēlāk A. Puļčs, šoreiz jau apzinoties, ka nauda ir viltota, nolēma izmantot to, iepērkoties citā veikalā. Šoreiz viņam izdevās



iegādāties precī, norēķinoties ar viltoto 20 latu naudaszīmi, kā arī saņemt naudas atlikumu un atstāt veikalu.

Pirmstiesas kriminālprocesā prokurors un apsūdzētais noslēdza vienošanos par to, ka A. Puļčs atzīst sevi par vainīgu izdarītajā noziegumā un piekrīt soda veidam un mēram - brīvības atņemšanai uz diviem gadiem bez mantas konfiskācijas, sodu nosakot nosacītu ar pārbaudes laiku uz diviem gadiem un 6 mēnešiem. Kā vainu mīkstinošu apstākli tiesa atzina A. Puļča atzīšanos, izdarītā nožēlošanu un apsūdzētā aktīvu līdzdalību noziedzīgā nodarījumā atklāšanā un izmeklēšanā.

Tiesa apstiprināja prokurora un apsūdzētā iepriekšējo vienošanos un piesprieda A. Puļčam nosacītu brīvības atņemšanu uz diviem gadiem bez mantas konfiskācijas ar pārbaudes laiku uz diviem gadiem un 6 mēnešiem, uzliktot par pienākumu piedalīties probācijas programmās.

Arī ārzemniekiem garšo šņabis

Agrāk Igaunijā par huligānismu sodītais VALERI LOUGUINE sodīts par svešas kustamas mantas slepenu zādzību nelielā apmērā.

Šī gada 12. martā ap pusdienlaiku V. Louguine ienāca kādā Balvu veikalā, piegāja pie plaukta ar alkoholiskajiem dzērieniem un, paņēmis no tā 0,7 litru tilpuma degvīna "Captain Morgan" pudeli, paslēpa to aiz vējjakas un izgāja no veikala, nesamaksājot par to. Tās pašas dienas vakarā viņš atkal ieradās tajā pašā veikalā un, nesamaksājot par degvīna "Captain Morgan" pudeli, iznesa to no veikala. Tiesas izmeklēšanas laikā apsūdzētais savu vainu atzina pilnībā un izdarīto nožēloja. Ar šī gada 14. marta tiesas lēmumu V. Louguine bija piemērots apcietinājums.

26. martā Balvu rajona tiesa atzina V. Louguine par vainīgu un sodīja viņu ar 112 stundām piespiedu darbu. Tiesa nolēma, ka izciestā soda termiņā ieskaitāms apcietinājumā pavadītais laiks no šī gada 12. līdz 26. martam, un šīs 14 apcietinājumā pavadītās dienas pielīdzināmas piespiedu darbu 112 stundām. Līdz ar to sods uzskatāms par izciestu un apsūdzētais atbrīvojamams tiesas zālē. Tiesa nolēma piedzīt no A. Louguine veikalam nodarītos zaudējumus Ls 12,29 apmērā.

Apzog automašīnas

DENISS TUPICINS sodīts par atkārtoti izdarītas svešas kustamas mantas slepenu zādzību no transportlīdzekļiem.

Viss sākās naktī no 2011. gada 18. uz 19. septembri, kad D. Tupicins, būdams *kunga prātā*, izsita pie daudzdzīvokļu

mājas atrodošās automašīnas sānu durvju stiklu un nozaga no tās priekšējā paneļa CD atskaņotāju "LG" Ls 75 vērtībā, pie viena paķerot līdzī arī divas saulesbrilles, kas atradās auto salonā. Pēc tam viņš piegāja pie citas automašīnas un, izsitis durvju stiklu, paņēma no tās DVD atskaņotāju ar ekrānu Ls 100 vērtībā. Ar nozagtajām mantām vīrietis devās projām.

Pēc kāda laika, 2012. gada 4. jūnija vēlā vakarā, atkal būdams iereibis, D. Tupicins nolēma atkārtot noziedzīgās darbības. Un atkal viņa mērķis bija apzagt pie daudzdzīvokļu namiem novietotu automašīnu. Šoreiz, izsitis auto aizmugurējo durvju stiklu, viņš iekļuva tajā un izņēma no paneļa automagnetolas "Sony" noņemamo paneli Ls 40 vērtībā, kurā atradās datu nesējs ar ierakstīto mūziku Ls 10 vērtībā, sabojāja stūres plastmasas korpusu, norāva elektriskos vadus un, izkāpis pa durvju logu, devās projām ar nozagtajām mantām.

Pirmstiesas procesā prokurors un apsūdzētais vienojās par vainas atzīšanu un piemērojamo sodu. Tiesa apstiprināja šo vienošanos, piespriežot D. Tupicinam galīgo sodu - nosacītu brīvības atņemšanu uz gadu bez mantas konfiskācijas ar pārbaudes laiku uz gadu un pienākumu regulāri reģistrēties Valsts probācijas dienestā, piedaloties probācijas programmās. Tiesa nolēma piedzīt no D. Tupicina cietušo labā Ls 250, Ls 110 un Ls 150, kā arī apmaksāt advokāta pakalpojumus Ls 25 apmērā.

Nozog benzīnu

Šogad naktī no 15. uz 16. janvāri MAIRIS VILKS un RENĀRS ZELČS ar automašīnu piebrauca pie svešas saimniecības ēkas un, iekļūstot tajā, iznesa 20 litru tilpuma plastmasas kannu un četras 5 litru plastmasas tvertnes ar benzīnu. Pēc tam kannas ar degvielu abi aizveda uz M. Vilka dzīvesvietu Kārsavas novada Salnavas pagastā, tādējādi nodarot cietušajam zaudējumus Ls 40 apmērā.

Tiesā abi apsūdzētie savu vainu atzina un izdarīto nožēloja. Mairi Vilku atzina par vainīgu un sodīja ar nosacītu brīvības atņemšanu uz 6 mēnešiem bez mantas konfiskācijas ar pārbaudes laiku uz gadu, uzliktot par pienākumu reģistrēties Valsts probācijas dienestā un piedalīties probācijas programmās. Arī Renāru Zelču atzina par vainīgu un sodīja ar nosacītu brīvības

atņemšanu uz trīs mēnešiem ar pārbaudes laiku uz 7 mēnešiem bez mantas konfiskācijas. Saskaņā ar Krimināllikuma 59. panta 2. daļu, 66. pantu, tiesa nolēma Renāru Zelču atbrīvot no piespiedu soda un, saskaņā ar likumu "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem", uzlikt viņam par pienākumu veikt sabiedrisko darbu 40 stundas. No abiem notiesātajiem cietušajam par labu kopsummā tiesa piedzina Ls 40.

Taču pusstundu vēlāk A. Puļčs, šoreiz jau apzinoties, ka nauda ir viltota, nolēma izmantot to, iepērkoties citā veikalā.

Pēc tam viņš piegāja pie citas automašīnas un, izsitis durvju stiklu, paņēma no tās DVD atskaņotāju ar ekrānu Ls 100 vērtībā.



Īsumā

Bibliotēkā piemēra ūsas

Jau ceturto gadu Balvu Centrālā bibliotēka savas durvis vēra vēlā vakara stundā bibliotēkas nakts pasākumam. Šogad tas 26.aprīlī notika Blaumaniskā stilā "No nedarbiem pie darbiem". Klusā un ierastā bibliotēkas dzīve mainījās līdz nepazīšanai.

Laikā, kad bibliotēka parasti jau ir slēgta, tās gaitenys un telpas piepildīja mazi un lieli apmeklētāji. Visiem bija iespēja atcerēties Rūdolfa Blaumaņa pasakas "Velniņi" palaidnīgos varoņus un viņu blēņas. Īsts sacensību gars valdīja laukā pie izgaismotās bibliotēkas. Tur pulcējās 80 dalībnieki, kuri savu enerģiju un ātrumu gribēja pierādīt orientēšanās sacensībās, kas jau kļuvušas par neatņemamu un gaidītu aktivitāti bibliotēkas lielajos pasākumos, kuru organizētājs ir Aigars Andersons ar ģimeni. Nenogurdināmie varēja turpināt spēkotos sportiskā un delverīgā "Nešanā, stiepšanā, velšanā un celšanā" bibliotēkas zālē.

Radošie varēja izpausties dažādās mākslās – gleznot kādu no Velniņu palaidnībām vai veidot no plastikas pašus pasakas varoņus. Daudz pacietības vajadzēja tiem, kuri vēlējās izgatavot svētku sveci pēc 16.gadsimta tehnoloģijas. Šis prasmes ierādīja atsaucīgā SIA "Bela Kanelo" meistare Ligita. Nogurušie un ieinteresētie atpūtās filmu istabā, skatoties multfilmu fragmentus pēc Blaumaņa pasakas motīviem. Bija iespēja spēkotos arī erudīcijā, minot krustvārdu miklas, spēlējot prāta spēli "Kurš gudrāks – Tu vai Blaumanis" un "Cirks kopā ar Blaumani un Velniņiem", meklējot pareizās atbildes internetā.

Mūsu visu ieguvums - pozitīvām emocijām piepildīti lieli un mazi 130 nakts apmeklētāji, iegūtas jaunas prasmes un iemaņas, apliecināta sava varēšana, celta pašapziņa, jautri un lietderīgi aizvadīts vakars.



Foto - no personīgā arhīva

Pārvērtības. Vispārēja jautrība valdīja, piemērojot Blaumaņa ūsas.

INGRĪDA SUPE

Piemīna

Paldies tev, Emīlija!

21.aprīlī Upītes tautas namā aizvadīja diriģentes Emīlijas Slišānes atceres pasākumu.

Ikkatra cilvēka mūžs nav iedomājams bez dziesmas. Ir dažādas dziesmas – piedzimšanas, kāzu, godu dziesmas... ir arī klusuma dziesma. Emīlijas Slišānes mūžs no pašas piedzimšanas bijis kā dziesma, bet nu jau gadu viņa dzied klusuma dziesmu.

1938.gada 5.jūnijā Šķilbēnu pagasta Lotušu ciemā zemnieku ģimenē piedzima ceturtais bērns – Emīlija Slišāne. Emīlija auga, mācījās, dziedāja - pabeidza Upītes 7-gadīgo skolu, Baltinavas vidusskolu, Rēzeknes mūzikas vidusskolu – tagadējo Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolu un Jāzepa Vītola Latvijas Valsts Konservatoriju, tagadējo Jāzepa Vītola Latvijas mūzikas akadēmijas kordiriģentu nodaļu. Visu darba mūžu viņa nostrādāja Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolā, izmācot vairāk nekā 50 jaunus diriģentus, izveidoja un vadīja slaveno Rēzeknes sieviešu kori "Medicus", kas, sākot no 1970.gada, ieņēma godalgotas vietas koru skatēs, piekāpjoties vien slavenajam sieviešu korim "Dzintars".

Šogad Emīlija Slišāne svinētu 75 gadu jubileju, tāpēc Upītes tautas namā, godinot diriģentes Emīlijas Slišānes piemiņu, Upītes kultūrvēstures muzejs sadarbībā ar kora "Medicus" prezidenti Annu Vaišļu rīkoja kordiriģentes atceres pasākumu.

Pirms atceres pasākuma Lotušu kapos iesvētīja Emīlijas Slišānes kapa pieminekli. Atceres pasākumā Emīlijai Slišānei bērības stāstu dziesmā izdziedāja Kate un Domeniks Slišāni, bērības gadus izdziedāja Šķilbēnu pagasta jauktais koris "Viola", Baltinavas dzīves posmu izdziedāja Baltinavas novada jauktais koris, bet Rēzeknes dzīves posmu – Rēzeknes sieviešu koris "Medicus". Baltinavas kora diriģente Aija Nagle mācījusies pie Emīlijas Slišānes, savukārt kora "Viola" diriģente mācījusies pie diriģentes Aijas Nagles, Par Emīlijas Slišānes dzīves ritējumu izstāstīja Upītes kultūrvēstures muzeja vadītāja Ligita Spridzāne, atmiņās dalījās Upītes pamatskolas skolotāja Sandra Bukša, Baltinavas vēstures skolotāja Inta Ludborža, Baltinavas vidusskolas Emīlijas klasesbiedrs Alberts Ločmelis, Emīlijas Slišānes audzēkne Ināra Skrule – pašreizējā kora "Medicus" diriģente, kora "Medicus" prezidente Anna Vaišļa un kordiriģente Daina Tukiša. Pasākumā nolasīja Emīlijas Slišānes audzēknes Rasmus Igaunes atsūtīto atmiņu vēstuli. Pateicības vārdus un prieku par to, ka tik slaveni cilvēki kā Emīlija Slišāne nāk no Viļakas novada, neslēpa Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un Viļakas novada kultūras metodiķe Sandra Ločmele. Upītē koristu izpildījumā izskanēja Upītes tautasdziesma "Kiukoj uoru zagiuzite". Līdz jūnijam Upītes kultūrvēstures muzejā un Upītes bibliotēkā skatāma izstāde par Emīliju Slišāni.



Foto - no personīgā arhīva

Visi kori – Emīlijas Slišānes darba augļi. Koristi, godinot diriģentes piemiņu, izdziedāja viņas darba mūža dziesmas.



Foto - no personīgā arhīva

Bērības stāsts dziesmā. To kordiriģentei veltīja Kate un Domeniks Slišāni.



Foto - no personīgā arhīva

Piemineklis diriģentei. Emīlijas Slišānes kapa piemineklis iesvētīja Lotušu kapos.

ANDRIS SLIŠĀNS, Upītes tautas nama vadītājs

6.maijs. Zaudējumu pirmdiena, tāpēc neaizdod naudu, lieki neriskē. Drīzāk zaudēsi, kā iegūsi. Labāk kā Sīkstulis pasakā tupi uz sava naudas poda – savu devību varēsi nodemonstrēt citā dienā.

7.maijs. Diena, kurā viens aiz sajūsmas spiegs: "Vauu!", savukārt cits aiz sarūgtinājuma klieds: "Ai!" Veiksmes spiedzieni skanēs līdz pulksten 15.41, jo pēc tam būs 'čika' laiks līdz pulksten 24.00. Šajās stundās jāuzmanās no nažiem, zāģiem, elektroierīcēm, ugunsnedrošiem un viegli uzliesmojošiem šķidrumiem.

8.maijs. Atkal tukšais laiks līdz pulksten 13.09, kad piesardzība nekaitēs. Toties pēcpusdienā un vakarpusē jutīsies zirgā. Šodien vari uzsākt arī ko jaunu un lietderīgu.

9.maijs. Šodien nekautrējies parādīt savu vājumu. Atceries teicienu par to, ka reizēm sievietes spēks ir viņas vājumā! Tāpēc šodien vairāk veiksies vārgajām blondinēm, nevis enerģiskajām tumšmatēm.

10.maijs. Haotiskā piektdiena, kad cilvēku rosišanās būs tikai ilūzija. Tāpēc, priekšnieki, nepriecājieties, ja Jūsu padotie skrien kā apsviluši. Labāk nosēdiniet viņus pie datora vai rakstāmgalda – no tā būs lielāka jēga nekā no tā, ja kolēģi aulekšos pa Jūsu iestādi no pirmā līdz trešajam stāvam, darīdami ko "svarīgu".

11.maijs. Brāķa sestdiena, kur brāķi var sagaidīt gan darbā, gan attiecībās, gan pirkumos. Ceru, ka būsī tik acīgs (-a), ka laikus to ieraudzīsi un neuzkāpsi uz šāda grābekļa, un nedabūsi pa pieri.

12.maijs. Meklētāju svētdiena, ka viens izraks "dārgumus" (tas ir, sliekas) piemājas dārziņā copei, bet cits sērfo internetā, lai atrastu bērības draugu. Vēl kāds kā Sprīdītis ņems rokās lielo lāpstu un meklēs dālderu podu. Un vienam no viņiem noteikti paveiksies.

Pareģe Ilga

* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī www.vaduguns.lv, tālr. 29365609



Veiksmes prognoze

Laika prognoze

Piektdien 7°C / 16°C



Sestdien 7°C / 16°C



Svētdien 3°C / 17°C



Pirmdien 6°C / 19°C



